


VĒSTURISKĀ IZZIŅA

А

Pamatojoties uz Latvijas Republikas 1992. gada 20. oktobra 
likumu "Par 5« Saeimas vēlēšanām", LR Augstākā Padome izveido 
5. Saeimas vēlēšanu sagatavošanai un vadīšanai Latvijas 
Republikas Centrālo vēlēšanu komisiju (CVK).1

CVK savā darbībā ievēro likumus, LR Augstākās Padomes 
lēmumus un LR CVK nolikumu, kurš apstiprināts ar LR Augstākās 
Padomes 1992. gada 2. decembra lēmumu.

Pēc LR Augstākās Padomes pieprasījuma CVK sniedz tai 
pārskatus par vēlēšanu sagatavošanas norisi.

CVK par savu darbību un pieņemtajiem lēmumiem informē 
sabiedrību ar preses izdevumu, televīzijas un radio palīdzību. 
Tās sēdēs var būt klāt valsts institūciju un sabiedrisko 
organizāciju pilnvaroti priekšstāvji, kā arī kandidātu sarakstu 
iesniedzēji vai viņu priekšstāvji un šajā komisijā akreditēto 
masu informācijas līdzekļu pārstāvji.

CVK ir juridiska persona. Tai ir zīmogs ar valsts lielā 
gērboņa attēlu un komisijas pilnu nosaukumu.

CVK nodrošina LR likuma "Par 5» Saeimas vēlēšanām" vien
veidīgu un pareizu piemērošanu.

CVK nosaka naudas līdzekļu sadalījumu apgabalu, rajonu, 
pilsētu, pilsētas rajonu (priekšpilsētu) un iecirkņu vēlēšanu 
komisijām, kā arī ārvalstīs izveidotajām vēlēšanu komisijām, 
rūpējas, lai vēlēšanu komisijas būtu nodrošinātas ar telpām, 
transportu un sakaru līdzekļiem, kā arī citiem materiāltehnis
kajiem līdzekļiem.

CVK rūpējas par visu vēlēšanu komisiju izveidošanu.
CVK ir tiesīga ar vēlēšanu sagatavošanu un norisi saistī

tajos jautājumos griezties ar iesniegumiem un priekšlikumiem 
valsts institūcijās, pašvaldībās, uzņēmumos, iestādēs un 
organizācijās.

CVK nosaka ievēlētos deputātus un 5. Saeimas vēlēšanu 
rezultātus kopā ar ievēlēti deputātu sarakstu publicē oficiālā
laikrakstā ne vēlāk kā 10 dienas pēc vēlēšanām.

CVK priekšsēdētājs, viņa vietnieks un sekretārs strādā 
pastāvīgi.
1 LR AP un Valdības Ziņotājs, 1992, 51/52



2

1994- gada 13. janvārī Saeimā pievemts LR Likums "Par 
Centrālo vēlēšanu komisiju"', kas nosakap^VK nodrošina Saeimas 
vēlēšanu likuma, pilsētas domes, rajona padomes un pagasta 
padomes vēlēšanu likuma un likuma par tautas nobalsošanu 
un likumu ierosināšanu izpildi, kā arī šo likumu.

Šis likums paredz, ka CVK tiek izveidota Saeimas vēlē
šanu, tautas nobalsošanas, kā arī pilsētas domes, rajona 
padomes un pagasta padomes vēlēšanu sagatavošanai un vadīšanai 
un ka Saeima ne vēlāk kā sešus mēnešus pēc tās sanākšanas 
izveido Centrālo vēlēšanu komisiju.

CVK organizēja un vadīja 5. Saeimas vēlēšanas 1992. gada 
5., 6. jūlijā un Pašvaldību vēlēšanas 1994* gada 29. maijā.

I  I

1995. gadā tika veikta no CVK saņemto dokumentu vērtības 
ekspertīze un zinātniski - tehniskā apstrāde.
Fondam izveidoti 2 aprak. ti.

5. Saeimas vēlēšanu dokumenti iekļauti 1. aprakstā, 
kuram sekojošas nodaļas;

1. Dokumenti par CVK darbu vēlēšanu sagatavošanā un norisē. 
Dokumenti sistematizēti pēc tematiski hronoloģiskā 
principa.

2. Politisko partiju un apvienību kandidātu izvirzīšanas 
dokumenti.
Dokumenti sistematizēti pēc partiju un apvienību 
sarakstu numuriem.

3. Dokumenti par vēlēšanu gaitu un rezultātiem vēlēšanu 
apgabalos.
Dokumenti sistematizēti vēlēšanu apgabalos, kurus 

nosaka likums pa$ Saeimas vēlēšanām, nosaukumu alfabētiskā 
secībā. Katra apgabala dokumentos iekļauti iecirkņu komisiju 
orgānizātoriskie dokumenti, kā arī iecirkņu balsu skaitīšanas 
protokoli vēlēšanu iecirkņu numuru secībā. Iecirkņu balsu 
skaitīšanas protokoli iztrūkst dažos Kurzemes, Rīgas un

^  LR Saeimas un MK Ziņotājs, 1994, 2/24



Vidzemes vēlēšanu apgabalos tāpēc, ka iecirkņi netika izvei
doti» Rīgas vēlēšanu apgabalā tika izveidoti vēlēšanu 
iecirkņi personām, kuras reģistrētas kā LR pilsoņi, bet dzīvo 
citās valstīs un kurām saskaņā ar likumu nPar 5* Saeimas 
vēlēšanām" ir tiesības vēlēt. Šie dokumenti sistematizēti pēc 
valstu nosaukumiem alfabētiskā secībā.

1994» gada 29. maija pašvaldību vēlēšanu dokumenti 
iekļauti 2. aprakstā: Rīgas un Jūrmalas pilsētas kā ari pārējo 
Latvijas pilsētu un pagastu vēlēšanu balsu skaitīšanas proto
koli.

Dokumenti sistematizēti pēc rajonu nosaukumiem alfabētiskā 
secībā, un katra rajona robežās arī pēc pilsētu un pagastu 
nosaukumiem alfabētiskā secībā.

Dokumentu fiziskais stāvoklis labs, fondam 1. kategorija. 
Par dokumentiem, kuri nepakļaujas glabāšanai, sastādīts akts 
Nr. 1.

Vēsturisko izziņu 
sastādīja 
I kat. arhīviste G.Drobjasko



VĒSTURISKĀS IZZIŅAS (papildinājums)

I .

IIo LE likuma "Paг Centrālo vāļāšanu komisiju" pieņemšanas 
brīža 1994.gada 13.janvāri komisijas funkoijās nekādas izmaiņas 
nav notikušas.

Atbilstoši 1995-goda 25.maija "Saeimas vāļāšanu likumam"
CVK no 30.septembra līdz 1995.gada 10.oktobrim organizēja un vadī
ja 6.Saeimas vēlēšanas.

II.

1996«gadā tikano CVK saņemto 6.Saeimas vēlēšanu dokumentu 
aprakstīšana.

6.Saeimas vēlēšanu dokumenti iekļauti 3.aprakstā, kuram seko
jošas nodaļas:

1. Dokumenti par CVK darbu vēlēšanu sagatavošanā un norisē. 
Dokumenti sistematizēti pēc tematiski hronoloģiskā 
principa.

2. Politisko partiju un apvienību kandidātu izvirzīšanas 
dokumenti.
Dokumenti sistematizēti pēc partiju un apvienību sarakstu 
numuriem.

3. Dokumenti per vēlēšanu gaitu un rezultātiem vēlēšanu 
apgabalos •
Dokumenti sistematizēti pēc vēlēšanu apgabaliem, kurus 

nosaka likums par Saeimas vēlēšanām, nosaukumu alfabētiskā secībā, 
bet apgabalu iekšējie dokumenti sistematizēti pēc rajonu nosauku
miem alfabētiskā secībā un katra rajona robežās ari pēc pilsētu 
un pagastu nosaukumiem alfabētiskā secībā. Katra apgabala dokumen
tos iekļauti iecirkņu komisiju organizatoriskie dokumenti, kā ari 
iecirkņu balsotāju saraksti un balsu skaitīšanas protokoli.



Rīgas apgabala ārzemju iecirkņu dokumenti sistematizēti pēc 
valstu nosaukumiem alfabētiskā secībā. Saskaņā ar CVK paskaidro
jumu atsevišķu dokumentu veidu iztrūkums Izskaidrojams ar to, ka 
Ārlietu ministrija nebija devusi pietiekami skaidrus norādījumus 
vēlēšanu komisijām ārvalstis par nepieciešamo dokumentu iesnieg
šanu CVK.

Dokumentu fiziskais stāvoklis labs. Par dokumentiem, kuri 
nepakļaujas glabāšanu!, sastādīts akts Kr.2.

Vēsturiskās izziņas 
papildinājumu sastādīja:

Vec.arhlviste

1996.gada ,f 2 ļ " novembri



Saīsināto vardu saraksts

ALA Amerikas latviešu apvienība

AP Augstākā Padome

CVK Centrālā vēlēšanu komisija

LPSR • Latvijas Padomju Sociālistiskā Republika

LR Latvijas Republika

LTP Latvijas tautas fronte

PSRS Padomju Sociālistisko Republiku Savienība

VDK Valsts drošības komiteja

___,_____ - - -*  IH- ' __________ -  _ - 1 __________



Satura rādītājs
Lapu Nr. Lietu Nr.

Dokumenti par CVK darbu vēlēšanu
sagatavošanā un norise. 1 ■- 5 1 •- 23

Politisko partiju un apvienību 
kandidātu izvirzīšanas dokumenti. 5 •- 28 24 •- 157

Dokumenti par vēlēšanu gaitu un 
rezultātiem vēlēšanu apgabalos 
3.1. Kurzemes apgabals 28 - 30 158 - 180
3.2. Latgales apgabals 31 - 33 181 - 212
3.3» Rīgas apgabals 34 - 36 213 - 235
3.3.1. Rīgas apgabala ārzemju 

iecirkņi 36 - 40 236 - 266
3.4. Vidzemes apgabals 40 - 44 267 - 304
3.5. Zemgales apgabals 44 - 46 305 - 332



LR CENTRĀLĀ VĒLĒ САШ  KOM ISIJA

Vēsturiska izziņa (turpinājums)

I.

Laika posmā no 1995.gada līdz 1996.gadam CVK funkcijās nekādas izmaiņas 
nebija izdarītas.

Pamatojoties uz 1994.gada 20.aprīļa likumu “ Par tautas nobalsošanu un 
likumu ierisināšanu” apvienība “Tēvzemei un Brīvībai” organizēja saskaņā ar šī 
likuma 22.pantu parakstu vākšanu likumprojektam “Latvijas Republikas Pilsonības 
likums”, kas paredzēja savākt 10.000 balsstiesīgo Latvijas pilsoņu parakstus 
iesniegšanai CVK (1.etaps). Rezultātā, tika savākts nepieciešamais parakstu skaits, 
tāpēc Centrālā vēlēšanu komisija, saskaņā ar minētā likuma 23.pantu, organizēja 
parakstu vākšanu “Latvijas Republikas Pilsonības likuma” ierosināšanai, vienlaikus 
nogādāja visām pilsētu un pagastu vēlēšanu komisijām attiecīgo likumprojektu un 
parakstu vākšanas lapas (2.etaps).

Likuma “Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” paredzētajā kārtībā 
laikā no 1996.gada 15.janvāra līdz 13.februārim 625 pilsētu domju un pagastu 
padomju noteiktajās vietās notika parakstu vākšana par vēlētāju ierosināto 
likumprojektu “Latvijas Republikas Pilsonības likums”. Pilsētu un pagastu vēlēšanu 
komisijas iesniedza CVK 1593 parakstu vākšanas lapas ar 116.179 parakstiem un 
konstatēja, ka likumprojektu nav parakstījis paredzētais un CVK noteiktais Latvijas 
Republikas balsstiesīgo pilsoņu skaits - 131.104 (LR CVK 1996.gada 23.februāra 
lēmuma Nr.l kopija), kas tiek dota arī vēsturiskās izziņas pielikumā uz 4 lapām.

II.

1997.gada 18.martā no CVK ar aktu Nr. 4/ 76 tika saņemti LVA neaprakstīti 
dokumenti par 1996.gada alternatīvo pilsonības likumprojektu.
1997.gadā tika veikta saņemto dokumentu vērtības ekspertīze un aprakstīšana. 
Saformētās lietas iekļautas pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr. 4. Lietas aprakstā 
sistematizētas pa parakstu vākšanas etapiem un etapu ietvaros - Rīga un katra rajona 
ietvaros pēc pilsētu un pagastu nosaukumiem alfabētiskā secībā.

Bez tam 1997.gada 1.aprīlī LVA no CVK saņēma pēc līguma Nr. 5/ 77 594 
neaprakstītus 1994.gada pašvaldību vēlēšanu dokumentus. Ekspertīzes un 
aprakstīšanas rezultātā tika papildināts pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr. 2 ar 
republikas pilsētu domju un pagastu padomju vēlēšanu rezultātu aprēķinu 
protokoliem. Sistematizācija iepriekšējā.

Dokumentu fiziskais stāvoklis apmierinošs.

Vēsturisko izziņas turpinājumu sastadija

vadoša arhiviste G. Drobjasko



LATVIJAS REPUBLIKAS 
CENTRĀLĀ VĒLĒŠANU KOMISIJA

Lēmums Nr. 1

”Par parakstu vākšanas rezultātiem ”Latvijas Republikas 
Pilsonības likuma” ierosināšanai”

Likuma ”Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” 
paredzētajā kārtībā laikā no 1996. gada 15. janvāra līdz 13. februārim 
625 pilsētu domju un pagasta padomju noteiktajās vietās notika parakstu 
vākšana par vēlētāju ierosināto likumprojektu "Latvijas Republikas 
Pilsonības likums”.

Pilsētu un pagastu vēlēšanu komisijas iesniedza Centrālajā 
vēlēšanu komisijā 1593 parakstu vākšanas lapas ar 116179 parakstiem.

Pamatojoties uz likuma ”Par Centrālo vēlēšanu komisiju” 4. un 6. 
pantu un likuma ” Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” 
22. - 24. pantu,

Centrālā vēlēšanu komisija nolemj:

1. Atcelt Rīgas, Liepājas, Jūrmalas, Cēsu, Dobeles, Kuldīgas, 
Saldus, Lielvārdes pilsētu un Vecumnieku, Litenes, Malnavas, Ķekavas, 
Babītes, Stopiņu, Rojas, Džūkstes, Engures, Jaunsātu, Lapmežciema, 
Smārdes pagastu vēlēšanu komisiju lēmumus par parakstu vākšanas 
rezultātiem un noteikt, ka 26 paraksti parakstu vākšanas lapās nav 
līdzskaitāmi (pielikums nr. 1).

2. Noteikt, ka likuma ”Par tautas nobalsošanu un likumu 
ierosināšanu” 24. panta pirmajā daļā noteiktajā kārtībā ir savākti 
116153 paraksti.

3. Ņemot vērā, ka likumprojektu ” Latvijas Republikas Pilsonības 
likums” "Likuma par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu”



I

23. panta noteiktajā kārtībā bija ierosinājuši 10416 balsstiesīgie Latvijas 
pilsoņi, konstatēt, ka likumprojektu nav parakstījis ” Likumā par tautas 
nobalsošanu un likumu ierosināšanu” paredzētais un Centrālās vēlēšanu 
komisijas noteiktais Latvijas Republikas balsstiesīgo pilsoņu 
skaits - 131104.

4. Par rezultātiem informēt Valsts prezidentu.

Centrālās vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs A. Kramiņš

Centrālās vēlēšanu komisij 
sekretāre Dz. Ceihnere

Rīga 1996. gada 23. februārī



и

Pielikums nr. 1 
Centrālās vēlēšanu komisijas

1996. gada 23. februāra lēmumam nr. 1.

■<Оф

Derīgo parakstu skaits Nelidzskaitami Nelīdzskaitišanas
Pilsētas vēlēšanu Uzradīts 
komisija protokolā

Faktiski iemesls

Rīga 41013 41009 4 nav vēlētāji - 
nepilns pers.- 
kods

Liepāja 6896 6894 2 nepilns pers.- 
kods
nav vēlētājs -

Jūrmala 3370 3369 1 nav vēlētājs

Cēsis 1841 1839 2 nav vēlētāji

Dobele 719 718 1 nav vēlētājs

Kuldīga 837 836 1 nav vēlētājs

Lielvārde 386 384 2 tehniska kļūda9

Saldus 872 871 1 nekorekts pērs. 
kods

Pagastu vēlēšanu 
komisija
Vecumnieku 265 264 1 nav vēlētājs

Litenes 73 72 1 nav vēlētājs

Malnavas 24 23 1 nav vēlētājs

Ķekavas 1155 1154 1 nav vēlētājs

Babītes 511 510 1 nav vēlētājs



-

Stopiņu 594 593 1 nav vēlētājs

Rojas 281 280 1 nepilns pērs 
kods

Džūkstes 92 91 1 nav vēlētājs

Engures 224 223 1 nav vēlētājs

-Jaunsātu 42 41 1 nav vēlētājs

Lapmežciema 232 231 1 nepilns pērs. 
kods

Smārdes 93 92 1 nav vēlētājs

Centrālās vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs A. Kramiņš

Dz. Ceihnere

1
/ г -

r» tt

<UQ

• О ф



LR Centrālā vēlēšanu komisija
Vēsturiskā izziņa (turpinājums)

I

Laika posma no 1996. gada līdz 1997. gadam CVK funkcijas nekādās 
izmaiņas netika izdarītas. CVK kontrolēja 1997. gada 9. marta pašvaldību vēlēšanas.

1997. gada 26. novembrī LVA neaprakstītā veidā no CVK tika saņemti
1997. gada 9. marta Pašvaldību vēlēšanu dokumenti ipilsētu un pagastu vēlēšanu 
komisijās reģistrēto kandidātu sarakstu un ziņu par deputātu kandidātiem kopijas 
(izņemot Rīgas un Jūrmalas pilsētas).

1998. gadā tika veikta šo dokumentu vērtības ekspertīze, kuras rezultātā 
saformētas 29 lietas .Lietas iekļautas īslaicīgi glabājamo lietu aprakstā Nr 5. 
Dokumenti sistematizēti pēc rajonu nosaukumiem alfabēta secībā un katra rajona 
robežās arī pēc pilsētas un pagastu nosaukumiem alfabēta secībā .Dokumentu oriģināli 
pēc vēlēšanām Latvijas rajonos pilnā apjomā nodoti zonālajiem Valsts arhīviem, 
dokumenti par vēlēšanām Rīgā un Jūrmalā atrodas LVA fondos Nr.1863 un Nr.1867.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu sastadīja 
DZA un E daļas vadošā arhīviste

II

G. Drobjasko
24.02.1998.



LR Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa (turpinājums)

I.

1998.g. 15.jūnijā LR 6.Saeimas Prezidijā tika iesniegts 35 deputātu pieprasījums sasaukt 
1998.g. 22 jūnijā Saeimas ārkārtas sesiju, kurā izskatītu vienu jautājumu - “Grozījumi Pilsonības 
likumā” (3.lasījums).

22.jūnijā Saeima ārkārtas sesijā pieņēma likumu “Grozījumi Pilsonības likumā”. 
Pamatojoties uz 36 Saeimas deputātu 1998.g. 26.jūnija prasību un ievērojot LR 

Satversmes 72.pantu, LR Valsts prezidents G. Ulmanis ar savu 1998.g. 30.jūnija paziņojumu 
apturēja likuma “Grozījumi Pilsonības likumā” publicēšanu.1 2

Pamatojoties uz 1994.g. 20.aprīļa likuma “Par tautas nobalsošanu un likumu 
ierosināšanu” 7.panta pirmo un otro daļu un Valsts prezidenta paziņojumu par likuma 
“Grozījumi Pilsonības likumā” publicēšanas apturēšanu, CVK 1998.g. 1.jūlijā pieņēma lēmumu 
Nr.15 “Par parakstu vākšanu tautas nobalsošanas ierosināšanai par likumu “Grozījumi Pilsonības 
likumā”" un 1998.g. 14.jūlijā rīkojumu “Par parakstu vākšanas organizēšanu”. Saskaņā ar šiem 
rīkojumdokumentiem CVK organizēja un vadīja parakstu vākšanu tautas nobalsošanai, kura 
notika no 1998.g. 20.jūlija līdz 18.augustam.

Savā 1998.g. 27.augusta lēmumā Nr.74 CVK:3
• konstatēja, ka ierosinājumu nodot tautas nobalsošanai 1998.g. 22.jūnijā Saeimā pieņemto un 

Valsts prezidenta LR Satversmes 72.panta kārtībā apturēto likumu “Grozījumi Pilsonības 
likumā” ir parakstījuši 226.530 balsstiesīgie Latvijas pilsoņi. Līdz ar to kopējais parakstu 
skaits par 95.383 parakstiem pārsniedz 1/10 daļu (131.147) no balsstiesīgo Latvijas pilsoņu 
skaita 6. Saeimas vēlēšanās (1.311.446 ),

• noteica, ka apturētais likums “Grozījumi Pilsonības likumā” ir nododams tautas 
nobalsošanai.
1998.g. 27.augusta LR CVK lēmumā Nr.79 tika norādīts, ka, pamatojoties uz LR Satversmes 

72.pantu un likumu “Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu” 10. un 12.pantu , CVK 
nolēma izsludināt tautas nobalsošanu par 1998.g. 22.jūnijā Saeimas pieņemto likumu “Grozījumi 
Pilsonības likumā”.4

1 “Latvijas Vēstnesis” Nr.190/191, 30.06.1998., 1.,2.lapa
2 Turpat, Nr. 196/197, 03.07.1998., 7.1apa
3 Turpat, Nr.248, 28.08.1998., 2.1apa



АЮ
ii.

1998. g. 3.septembrī LVA ar aktu Nr.5/196 no CVK tika saņemti neaprakstīti dokumenti par 
tautas nobalsošanas ierosināšanu 1998.g. 22.jūnijā pieņemtajam un apturētajam likumam 
“Grozījumi Pilsonības likumā”.

1999. g. tika veikta saņemto dokumentu vērtības ekspertīze un aprakstīšana. Saformētās lietas 
iekļautas pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.6. Lietas aprakstā sistematizētas sekojoši: pils. 
Rīga, Jūrmala, Latvijas rajoni nosaukumu alfabētiskā secībā un katra rajona robežās arī pilsētu 
un pagastu nosaukumu alfabētiskā secībā. Ārvalstu dokumenti sistematizēti pēc valstu 
nosaukumiem alfabētiskā secībā.

Dokumenti lietās sistematizēti pēc nomināli hronoloģiskā principa. Dokumentu fiziskais 
stāvoklis ir labs.

Vēsturiskas izziņas turpinājumu sastādīja 
vad. arhīviste

ЛХ.ОГ. /УУУ

G. Drobjasko



I

Pamatojoties uz LR 1995.gada 25.maija “Saeimas vēlēšanu likumu”, 
CVK organizēja un vadīja 7. Saeimas vēlēšanas. Vēlēšanu sagatavošanu un norisi 
regulēja arī likums ”Par Centrālo vēlēšanu komisiju” (13.01.1994), likums “Par pilsētu, 
rajonu, pagastu vēlēšanu komisijām un vēlēšanu iecirkņu komisijām” (19.05.1995), kā arī 
CVK instrukcijas.

7. Saeimas vēlēšanas Latvijā notika 1998.gada 3.oktobrī un tajās piedalījās 
964607 vēlētāji jeb 71,89 procenti no visiem Latvijas balstiesīgajiem iedzīvotājiem.1 * *

Pēc CVK priekšlikuma Saeimas vēlēšanu likumā tika ieviesta jauna norma, 
kas paredz Saeimas vēlēšanu iecirkņu izveidošanu uz kuģiem ar Latvijas karogu, 
kas pierakstīti LR. Saeima apstiprināja CVK priekšlikumu atļaut ārvalstīs izveidot 
vēlēšanu iecirkņus ne tikai LR konsulārajās iestādēs, bet arī citās šim nolūkam 
piemērotās vietās. Šī iespēja 7. Saeimas vēlēšanās tika izmantota ASV un Kanādā, 
kur papildus tika izveidoti trīs vēlēšanu iecirkņi -  Čikāgā, Losandželosā un Toronto.2,3

Kopā ar CVK 7. Saeimas vēlēšanās sagatavoja un vēlēšanu rezultātus apkopoja 
26 rajonu, 7 republikas pilsētu, 70 rajona pilsētu un 486 pagastu vēlēšanu komisijas, 
tajā skaitā 34 komisijas ārvalstīs.

Saskaņā ar Saeimas vēlēšanu likuma prasībām četrus mēnešus pirms vēlēšanām 
CVK noteica ievēlamo deputātu skaitu katrā no pieciem vēlēšanu apgabaliem. Rezultātā 
izveidojās šāds mandātu sadalījums apgabalos: Kurzemes -  14, Latgales -  18, Rīgas -  28, 
Vidzemes -  25, Zemgales -  15.4

7. Saeimas vēlēšanām CVK saņēma un reģistrēja 21 partijas, apvienības, 
savienības un organizācijas kandidātu sarakstus visos vēlēšanu apgabalos. Saskaņā ar
1998.g. 14.augusta CVK lēmumu Nr. 55. “Par deputātu kandidātu sarakstu numuriem” 
partiju, apvienību, savienību un organizāciju kandidātu sarakstiem tika apstiprināti kārtas 
numuri.

Saeimas vēlēšanās piedalījās 1081 deputāta kandidāts. Vēlēšanu sagatavošanas 
laikā CVK pirmo reizi organizēja izglītojošu semināru politiskajām partijām un partiju 
apvienībām par kārtību, kādā iesniedzami deputātu kandidātu saraksti, un pirmo reizi 
vēlēšanu sagatavošanas vēsturē tika dota iespēja deputātu kandidātu sarakstus aizpildīt un 
iesniegt arī elektroniskajā (disketes) formā. Tas palīdzēja ātrāk izlabot kļūdas iesniegtajos 
deputātu kandidātu sarakstos, apkopot ziņas par pieteiktajiem deputātu kandidātiem un 
uzreiz padarīt tās pieejamas CVK mājas lapā Internetā.

Šajās vēlēšanās pirmo reizi tika izveidota arī elektroniskā datu pārraides un 
apstrādes sistēma rajonu un republikas pilsētu vēlēšanu komisijas līmenī.

LR Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa (turpinājums)

1 “Latvijas Vēstnesis”, Nr.313/314, 1998.g. 24.oktobris, l.lapa
2,3 1998.g. 18.augusta CVK lēmums Nr.58

Tas pats, 1998.g. 27.augustaNr.75
4 Tas pats, 1998.g. lO.jūnijaNr.10



2

No pieteiktajiem deputātu kandidātu sarakstiem piecu procentu barjeru 7. Saeimas 
vēlēšanās pārvarēja sešas politiskās partijas un partiju apvienības, iegūstot šādu 
mandātu skaitu^

Procenti Mandati

Tautas partija 21,19 24
Savienība “Latvijas ceļš” 18,05 21
Apvienība “Tēvzemei un 14,65 17

Brivībai’VLNNK
Tautas saskaņas partija 14,12 16

Latvijas Sociāldemokrātu 12,81 14
apvienība

Jauna partija 7,31 8

Ar CVK 1998.gada 23.oktobra lēmumu Nr. 120 “Par LR 7. Saeimā ievēlētajiem 
deputātiem” tika noteikti Saeimā ievēlētie deputāti.

7. Saeimas vēlēšanas bija īpašas, jo vienlaikus ar vēlēšanām notika arī Latvijas 
vēsturē pirmā tautas nobalsošana par apturētu likumu “Grozījumi Pilsonības likumā”.

Lēmumu par referenduma un 7. Saeimas vēlēšanu vienlaicīgu norisi pieņēma 
CVK (1998.g. 27.augusta lēmums Nr. 79). Tautas nobalsošanā piedalījās 
928040 vēlētāju, no tiem 416584 (44,89%) balsoja “par”, bet 487559 (52,54%) -  
pret likuma atcelšanu. 1998.gada 22.jūnija likums “Grozījumi Pilsonības likumā” 
nav atcelts.5 6 7. Saeimas vēlēšanas un tautas nobalsošana ļoti lielu interesi izraisīja 
117 ārvalstu novērotājos no 26 valstīm un vairākām starptautiskajām organizācijām. 
Novērotāji secināja, ka vēlēšanas Latvijā notikušas atklāti, godīgi un demokrātiski, 
kā arī atzinīgi novērtēja CVK darbu ar sabiedrību.

II

Ar 1999.gada2l .aprīļa aktu Nr. 7/109 no CVK LVA tika saņemti neaprakstīti 7. 
Saeimas vēlēšanu un Tautas nobalsošanas dokumenti.

1999.gadā tika veikta saņemto dokumentu vērtības ekspertīze un aprakstīšana. 
7. Saeimas vēlēšanu un tautas nobalsošanas dokumenti iekļauti 7.aprakstā, 
kuram sekojošas nodaļas:
1. Dokumenti par CVK darbu vēlēšanu sagatavošanā un norisē.

Dokumenti sistematizēti pēc tematiski hronoloģiskā principa.
2. Politisko partiju, apvienību, savienību un organizāciju izvirzīšanas dokumenti.

5 1988.g. 23.oktobra CVK lēmums Nr.l 19
6 Tas pats, 1998.g. 22.augusta Nr.l 18



Dokumenti sistematizēti pēc partiju, apvienību, savienību un organizāciju sarakstu 
numuriem.

3. Dokumenti par vēlēšanu gaitu un rezultātiem vēlēšanu apgabalos.
Dokumenti sistematizēti pēc vēlēšanu apgabaliem, kurus nosaka likums par 

Saeimas vēlēšanām, nosaukumu alfabētiskā secībā, bet apgabalu iekšējie dokumenti 
sistematizēti pēc rajonu nosaukumiem alfabētiskā secībā un katra rajona robežās arī 
pēc pilsētu un pagastu nosaukumiem alfabētiskā secībā. Katra apgabala dokumentos 
iekļauti vēlēšanu komisiju sēžu protokoli un balsu skaitīšanas protokoli par 
7. Saeimas vēlēšanām un Tautas nobalsošanu.

Rīgas apgabala ārvalstu dokumenti sistematizēti pēc valstu nosaukumiem 
alfabētiskā secībā.

Dokumentu sastāvs ir nepilnīgs, nav Rīgas rajona vēlēšanu komisiju sēžu 
protokolu; 7. Saeimas vēlēšanu Alūksnes un Daugavpils rajona vēlēšanu komisiju 
balsu skaitīšanas kopsavilkuma protokolu; Tautas nobalsošanas Tukuma rajona 
vēlēšanu komisiju balsu skaitīšanas kopsavilkuma protokolu.

Par iztrūkstošajiem dokumentiem sastādīts akts.

Dokumentu fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu 
sastādīja

vad. arhiviste G. Drobjasko



/5 i r » t f

« а д

й О ф

LR Centrāla vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa (papildinājums).

Ar 1999.gada 21.aprīļa aktu Nr. 6/108 no CVK LVA tika saņemti neaprakstīti 
7.Saeimas vēlēšanu un Tautas nobalsošanas pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju 
grāmatvedības dokumenti.

1999.gadā tika veikta saņemto dokumentu vērtības ekspertīze un aprakstīšana.
Pastāvīgi glabājamās lietas iekļautas aprakstā Nr. 7-1, personālsastāva dokumenti 

iekļauti aprakstā Nr. 7-2, īslaicīgi glabājamās lietas iekļautas aprakstā Nr. 7-3.
Lietas aprakstos sistematizētas sekojoši:

Rīgas pilsētas vēlēšanu komisija,
Jūrmalas pilsētas vēlēšanu komisija,

- rajonu vēlēšanu komisijas alfabētiskā secībā.

Dokumenti sistematizēti pēc nomināli hronoloģiskā principa. Dokumentu fiziskais 
stāvoklis labs.

Vēsturiskās izziņas papildinājumu 
sastādīja

vadošā arhīviste G. Drobjasko



LR Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa (turpinājums)

1999.gada 27.jūlijā Ministru kabineta sēdē tika akceptēts Finansu ministrijas 
un Labklājības ministrijas izstrādātais likumprojekts “Grozījumi likumā “Par valsts 
pensijām”” un 28.jūlijā iesniegts Saeimas izskatīšanai.”

5.augustā Saeimas ārkārtas sesijā pieņēma likumu “Grozījumi likumā 
“Par valsts pensijām”” (2.lasījums).* 2)

Pamatojoties uz 35 Saeimas deputātu 1999.gada 5.augusta prasību un ievērojot 
LR Satversmes 72.pantu, valsts prezidenta vietā Saeimas priekšsēdētājs J.Straume 
ar savu 1999.g. 12.augusta paziņojumu apturēja likuma “Grozījumi likumā “Par valsts 
pensijām”” publicēšanu uz diviem mēnešiem.3)

Pamatojoties uz 1994.g. 20.aprīļa likuma “Par tautas nobalsošanu un 
likumu ierosināšanu” 7.panta pirmo un otro daļu un Saeimas priekšsēdētāja 
paziņojumu, CVK 1999.g. 13.augustā pieņēma lēmumu Nr. 2 “Par parakstu vākšanu 
tautas nobalsošanas ierosināšanai par apturēto likumu “Grozījumi likumā “Par valsts 
pensijām”” 4) un 1999.g. 18.augustā rīkojumu Nr. 52 “Par parakstu vākšanas 
organizēšanu”. 5)

Saskaņā ar šiem pamatrīkojumdokumentiem CVK organizēja un vadīja 
parakstu vākšanu tautas nobalsošanai, kura notika no 1999.g. 6.septembra 
līdz 5.oktobrim.

Savā 1999.g. 11.oktobra lēmumā Nr. 10 CVK:6) 7 8
- konstatē, ka ierosinājumu nodot tautas nobalsošanai 1999.g. 5.augustā Saeimā 

pieņemto un Satversmes 72.panta kārtībā apturēto likumu “Grozījumi likumā 
“Par valsts pensijām” ir parakstījuši 184 383 balsstiesīgie Latvijas pilsoņi 
(13,74 % no pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo Latvijas pilsoņu skaita),

- noteica, ka apturētais likums ir nododams tautas nobalsošanai.
Pamatojoties uz 1999.g. 12.oktobra CVK lēmumu Nr. 12 “Par tautas 

nobalsošanas izsludināšanu7’”, CVK organizēja un vadīja tautas nobalsošanu 
par apturētu likumu “Grozījumi likumā “Par valsts pensijām””, kura notika 
1999.g. 13.novembrī.

Savā 1999.g. 17.novembra lēmumā Nr. 57 CVK8’
- konstatē, ka tautas nobalsošanā piedalījās 339 879 balsstiesīgie LR pilsoņi, 

jeb 32,25 % no 7.Saeimas vēlēšanās piedalījušos vēlētāju skaita,
- pamatojoies uz LR Satversmes 74.pantu un tautas nobalsošanas rezultātiem, 

atzīt, ka 1999.g. 5.augusta likums “Grozījumi likumā “Par valsts pensijām”” 
nav atcelts.

” “Latvijas Vēstnesis” Nr. 242, 29.07.1999, 4.lapa;
2) Turpat, Nr. 251/252, 12.08.1999, 10.lapa; Nr. 255, 12.08.1999, 3.1apa;
3) Turpat, Nr. 255, 12.08.1999, 3.1apa;
4) Turpat, Nr. 259/263, 18.08.1999, 2.1apa;
5) Turpat, Nr. 268/269, 24.08.1999, 7.1apa;
6) Turpat, Nr. 333/334, 12.10.1999, l.lapa;
7) Turpat, Nr. 335/336, 13.10.1999, 1 lapa;
8) Turpat, Nr. 386/387, 23.11.1999, 1 lapa.



2
- ю

О фи .

2000.gadā tika veikta parakstu vākšanas un tautas nobalsošanas dokumentu 
par 1999.g. 5.augustā Saeimā pieņemtā likuma “Grozījumi likumā “Par valsts 
pensijām”” vērtības ekspertīze un aprakstīšana.

Parakstu vākšanas dokumenti par 1999.g. 5.augustā Saeimā pieņemtā likuma 
"Grozījumi likumā “Par valsts pensijām”” nodošanu tautas nobalsošanai iekļauti 
pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr. 8-1.

Tautas nobalsošanas dokumenti par 1999.g. 5.augustā Saeimā pieņemtā 
likuma “Grozījumi likumā “Par valsts pensijām”” atcelšanu iekļauti pastāvīgi 
glabājamo lietu aprakstā Nr. 8-2.

Lietas aprakstos sistematizētas sekojoši:
pils. Rīga, Jūrmala, Latvijas rajoni - nosaukumu alfabētiskā secībā un katra rajona 
robežās arī pilsētu un pagastu nosaukumu alfabētiskā secībā. Ārvalstu dokumenti 
sistematizēti pēc valstu nosaukumiem alfabētiskā secībā.

Dokumenti lietās sistematizēti pēc nomināli hronoloģiskā principa.
Dokumentu fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskās izziņas 
turpinājumu sastādīja 
vadošā arhīviste

>
G. Drobjasko



Latvijas Republikas Centrālā velēšanu komisija

Vēsturiska izziņa (papildinājums)

2000.gadā tika veikta vērtības ekspertīze un aprakstīšana parakstu 
vākšanas un tautas nobalsošanas pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju 
grāmatvedības dokumentiem jautājumā par 1999.gada 5.augustā Saeimā 
pieņemtā likuma “Grozījumi likumā “Par valsts pensijām” atcelšanu.

Pastāvīgi glabājamās lietas iekļautas aprakstā Nr.8-3, personālsastāva 
lietas iekļautas aprakstā Nr.8-4, īslaicīgi glabājamās lietas iekļautas aprakstā

Lietas parakstos sistematizētas sekojoši:
• Rīgas pilsētas vēlēšanu komisija;
• Jūrmalas pilsētas vēlēšanu komisija;
• Latvijas rajonu vēlēšanu komisijas nosaukumu alfabētiskā secībā.

Vēlēšanu komisiju ietvaros lietas sistematizētas pēc nomināli 
hronoloģiskā principa.

Aprakstīšanas gaitā tika atklātas arī divas Valmieras rajona vēlēšanu 
komisijas personālsastāva lietas par 1998.gadu, kuras iekļautas aprakstā Nr.7-2 
kā tā papildinājums.

Dokumentu fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskas izziņas papildinājumu sastadīja:

Nr.8-5.

vadoša arhiviste G.Drobjasko

Rīga, 2000.gada 17.oktobrī



Х>Ъ

Latvijas Republikas Centrālā vēlēšanu komisija 

Vēsturiskā izziņa ( turpinājums )

I

2000.gada 16.-28.martā notika arodu savienības “ENERĢIJA41 un 1.-30. jūnijā 
Centrālās vēlēšanu komitejas organizētā parakstu vākšana par likuma “Grozījumi 
Enerģētikas likumā “( pret Latvenergo privatizāciju) ierosināšanu.

2000. gada 19.janvārī Latvenergo Valsts pilnvarnieki apstiprināja priekšlikumus 
par uzņēmuma restrukturizāciju.

2000.gada 15.februārī ar Ministru kabineta lēmumu tika izveidots koncerns 
“Latvenergo”,paredzot, ka koncerna mātes uzņēmums netiek privatizēts, bet tam tiek 
veidoti četri vai vairāki daļēji privatizējami meitas uzņēmumi.

2000.gada 23.februārī tika sasaukta Saeimas ārkārtas sēde, kuras dienas kārtībā bija 
jautājums “Par “Latvenergo” attīstības stratēģiju un privatizācijas nosacījumiem 
(lietderību )”, kurā tika noraidīts opozīcijas frakciju deputātu sagatavotais lēmumprojekts 
par Latvenergo attīstības stratēģiju un privatizācijas lietderību, kas paredzēja noteikt, ka 
valstij pieder 100% Latvenergo pamatkapitāla un, ka tā privatizācija var notikt ar īpaša 
likuma pieņemšanu.1

2000.gada 6.martā arodu savienības “Enerģija “organizāciju sanāksmē tika nolemts 
sākt parakstu vākšanu referenduma ierosināšanai par grozījumiem 1998.gada 3.septembra2 
Enerģētikas likumā, kas paredzētu “Latvenergo” saglabāt kā vienotu uzņēmumu Valsts 
īpašumā.3

Atbalstu parakstu vākšanā izteica Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība.Saeimas 
opozīcijas partijas pauda gatavību iesaistīties parakstu vākšanā.

2000.gada 18.martā Enerģētiķu arodbiedrības visā Latvijā uzsāka parakstu vākšanu 
likumprojektam”Grozījumi Enerģētikas likumā”, kas aizliedz Latvenergo privatizāciju.

Arodbiedrības pilnīgi finansēja parakstu vākšanas kampaņu, tādēļ pilsoņiem nebija 
pašiem jāmaksā par parakstu notariālo apstiprināšanu.4

Parakstu vākšanas laikā no 2000.gada 16.marta līdz 28.martam par Enerģētiķu 
arodbiedrību izstrādāto likumprojektu “Grozījumi Enerģētikas likumā “tika savākti 11 990 
paraksti, t.i.vairāk nekā nepieciešams, lai CVK varētu organizēt tautas nobalsošanu.

Līdz tautas nobalsošanas rezultātu noskaidrošanai Enerģētiķu arodbiedrība aicināja 
Saeimu ar īpašu lēmumu apturēt “Latvenergo” privatizāciju un restrukturizāciju.5

2000.gada 6.aprīlī Saeimas Prezidijs nolēma :
sasaukt Saeimas ārkārtas sēdi 2000.gada 11 .aprīlī, kur dienas kārtībā būtu Saeimas 

lēmuma projekts “Par Ministru kabineta 2000.g.22. februāra rīkojuma Nr. 82

1 “Latvijas Vēstnesis “Nr. 66/68, 29.02.2000., 2.-4.1apa;
2 Turpat, Nr. 273, 22.09.1998.,2.1apa;
3 “Neatkarīgā Rīta Avīze “ Nr. 56, 07.03.2000., 1 .lapa;
4 “Diena” Nr.68, 21.03.2000., 3.1apa;
5 Turpat, Nr.75, 29.03.2000., 5.1apa;

Г —



“Par privatizējamās Valsts akciju sabiedrības “Latvenergo “pārstrukturizēšanas un 
privatizācijas nosacījumiem “darbības apturēšanu līdz tautas nobalsošanas rezultātu 
noskaidrošanai par balstiesīgo pilsoņu iesniegto likumprojektu “Grozījumi Enerģētikas 
likumā

Saeimas ārkārtas sēdē tika noraidīts opozīcijas ierosinājums atlikt “Latvenergo” 
privatizāciju līdz brīdim, kamēr būs skaidri referenduma ierosināšanas vai paša 
referenduma rezultāti.6

2000.gada 30.martā arodbiedrību pārstāvji bija iesnieguši CVK 12 337 pilsoņu 
parakstīto likumprojektu “Grozījumi Enerģētikas likumā,”7, bet CVK, pārbaudot datus, 
konstatēja, ka iesniegto likumprojektu ir parakstījuši 12 215 balsstiesīgie Latvijas pilsoņi.

Pamatojoties uz likuma “Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu “ 23. panta 
pirmo daļu un 7. panta otro daļu CVK 2000.gada 25. aprīļa lēmumā Nr. 3 “Par parakstu 
vākšanu likuma “Grozījumi Enerģētikas likumā”ierosināšanai “noteica :

1) parakstu vākšana notiek no 2000.gada 1 .jūnija līdz 30.jūnijam( ieskaitot),
2) līdz 2000.gada 15.maijam katra pilsētas dome, pagasta padome nosaka un 

iekārto parakstu vākšanas vietas ar tādu aprēķinu, lai uz 10 000 vēlētāju būtu 
vismaz viena vieta, kur vēlētāji var parakstīties.8

Lai varētu sarīkot referendumu, vajadzēja savākt parakstus no 10 procentiem 
Latvijas Republikas pilsoņu, kas bija balsstiesīgi pēdējās Saeimas vēlēšanās 1998.gada 
oktobrī. Toreiz vēlēšanās varēja balsot 1 341 942 pilsoņi. Tātad,lai izsludinātu tautas 
nobalsošanu, bija vajadzīgi vismaz 134 195 pilsoņu paraksti.

2000.gada 3.jūlijā CVK nosūtīja “Latvijas VēstnesinT’provizoriskus, līdz ar to 
neoficiālos, datus par parakstu vākšanu, kas liecināja, ka parakstījies 300 531 pilsonis jeb 
22,40 procenti no esošās Saeimas vēlēšanu laikā bijušo balsstiesīgo kopskaita. Līdz ar to ir 
sarīkojama tautas nobalsošana, ( ja  vien Saeima jau tuvākajā laikā neizdarīs likumā par 
enerģētiku tautas nobalsošanas iniciatoru ierosinātos grozījumus).9

2000.gada 24.jūlijā CVK ar lēmumu Nr.10 apstiprināja oficiālos parakstu vākšanas 
rezultātus.

Pamatojoties uz likuma “Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu “24. panta 
otro un trešo daļu, CVK, pārbaudījusi,ka 2000.gada L- 30.jūnijā notikušajā parakstu 
vākšanā par likumu “Grozījumi Enerģētikas likumā” ) to ir parakstījuši 307 330 
balsstiesīgie Latvijas pilsoņi, jeb 22,9 procenti no pēdējās Saeimas vēlēšanas balsstiesīgo 
Latvijas pilsoņu skaita.

CVK 24.jūlijā iesniedza Valsts prezidentei tautas ierosināto likumprojektu pret 
Latvenergo privatizāciju.

Prezidente jau 25.jūlijā tos nodeva izskatīšanai Saeimā.10 11
Saeimā 2000.gada 3.augustā pieņēma vēlētāju ierosinātos grozījumus likumā”Par 

Enerģētiku”. Līdz ar to referendums par “Latvenergo” privatizāciju nenotika un uzņēmums 
netika privatizēts."

Ministru kabineta sēdē 2000.gada 10.oktobrī pamatā akceptēja “Latvenergo” 
restrukturizāciias plānu, un tas nav pretrunā ar vēlētāju parakstītajiem enerģētikas likuma 
grozījumiem.1

6 “Latvijas Vēstnesis”Nr. 131/132, 13.04.2000., 10.lapa;
7 “Diena”Nr.77, 31.03.2000., 3.1apa;
8 “Latvijas Vēstnesis”Nr.l51, 28.04.2000., 1.lapa;
9 Turpat,Nr. 247/249, 4.07.2000., 1.lapa;
10 Turpat, Nr. 269, 25.07.2000.,l.-2.lapa;
11 Turpat,Nr. 278/280, 4.08.2000., 2.1apa;



II

Pamatojoties uz 2000.gada 19 jūlijā noslēgto līgumu Nr. 63 no CVK tika saņemti 
neaprakstīti dokumenti par likuma “Grozījumi Enerģētikas likumā”ierosināšanai nodošanu 
tautas nobalsošanai. 2001.gadā tika veikta saņemto dokumentu vērtības ekspertīze un 
aprakstīšana, kuras rezultātā tika sastādīti:

• pastāvīgi glabājamo lietu apraksti

Nr. 9-1 2000.gada 16.-28.martā arodu savienības “Enerģija” organizētās 
parakstu vākšanas dokumenti par likumprojekta “Grozījumi Enerģētikas 
likumā“ nodošanu tautas nobalsošanai,
Nr. 9-2 2000.gada l.-30.jūnijā Centrālās vēlēšanu komisijas organizētās 
parakstu vākšanas dokumenti par likuma “Grozījumi Enerģētikas likumā” 
ierosināšanu,
Nr. 9-3 2000.gadā izveidoto pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju 

grāmatvedības dokumenti par parakstu vākšanu likuma “Grozījumi Enerģētikas 
likumā” ierosināšanu.

• personālsastāva lietu apraksts

Nr. 9-4 2000.gadā izveidoto pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju
grāmatvedības dokumenti par parakstu vākšanu likuma “Grozījumi Enerģētikas 
likumā”ierosināšanu.

• īslaicīgi glabājamo lietu apraksts

Nr. 9-5 2000.gadā izveidoto pilsētu un rajonu vēlēšanu 
komisiju grāmatvedības dokumenti par parakstu vākšanu likuma 
“Grozījumi Enerģētikas likumā”ierosināšanu.

Lietas aprakstos sistematizētas sekojoši:
Pilsēta Rīga, Jūrmala, Latvijas rajoni- nosaukumu alfabētiskā secībā un katra rajona 
robežās arī pilsētu un pagastu nosaukumu alfabētiskā secībā.
Lietās dokumenti sistematizēti pēc parakstītāju uzvārda alfabētiskā secībā.

Atsevišķi saformētas lietas par parakstu vākšnas rezultātiem ārzemēs,šajās lietās dokumenti 
sakārtoti Valstu alfabētiskā secībā.
Apraksta Nr.9-1 lietās Nr. 27., 28., 41., 69., 70., 109., 116., 170., 171., 172., 173., 177., 
188., 208., 209., 213., 234., 248., 304. uz vienas notariāli apstiprinātas lapas ir vairāki 
parakstītāju uzvārdi,līdz ar to nebija iespējas šīs lapas sakārtot alfabētiskā secībā.
Aprakstā Nr.9-4 iekšējie apraksti ir lietām, kurus sastādījuši attiecīgā rajona vēlēšanu 
komisiju darbinieki.
Dokumentu fiziskais stāvoklis ir labs.
Dokumentu sastāvs pilnīgs.
Vēsturiskās izziņas 
turpinājumu sastādīja: 
vecākā eksperte

l2“ Latvijas Vēstnesis” Nr. 355/357,11.10.2000., 2.1apa.

jL ū t fr  I Miezīte



— ■ —

Latvijas Republikas Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa
papildinājums par 1992.-1995.gadu

II

Saskaņā ar 2002.gada 31.maija līgumu Latvijas valsts arhīvs 2003.gadā 
veicis CVK lietvedības 1992.-1995.gada dokumentu vērtības ekspertīzi un 
aprakstīšanu, kuras rezultātā tika sastādīts pastāvīgi glabājamo lietu apraksts 
Nr.10-1 par 1992.-1995.gadu;

Lai nodrošinātu CVK lietvedības dokumentu pilna kompleksa saglabāšanu, 
tika apvienoti saņemtie neaprakstītie dokumenti ar daļu no agrāk aprakstītajiem un 
aprakstos Nr.l un Nr.3 iekļautajiem dokumentiem (CVK lēmumi, rīkojumi u.c.).

Dokumenti par rajonu, pilsētu un pagastu vēlēšanu komisiju izveidošanu, 
CVK tāmes, Pilsonības un imigrācijas departamenta informācijas centra ziņas par 
1993.gadu iekļautas aprakstā Nr.l.

Statistiskie pārskati līdz 1995.gadam netika veidoti. Rajonu un pilsētu 
vēlēšanu komisiju pārskatu par budžeta tāmes izpildi 1993.gadā atrašanās vieta 
netika noskaidrota.

Lietas aprakstā sistematizētas pēc darbības virzieniem un to ietvaros pēc 
nomināli hronoloģiskā principa.

Dokumentu fiziskais stāvoklis labs.
Sastādīts akts par dokumentu, kuru glabāšanas termiņš ir beidzies, atlasi 

iznīcināšanai.

Līdz ar CVK lietvedības dokumentiem arhīvam tika nodoti dokumenti par 
parakstu vākšanu likuma “Grozījumi Enerģētikas likumā” ierosināšanai- parakstu 
skaitīšanas protokoli. Veikta šo dokumentu vērtības ekspertīze un aprakstīšana, 
iekļaujot tos pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr.9-2 papildinājumā.

Lietu sistematizācija sekojoša: Rīgas un Jūrmalas pilsētas; rajoni 
alfabētiskā secībā.

? Н О ф

Vēsturiskas izziņas turpinājumu sastadija G.Drobjasko



LR Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa 
turpinājums par 2002.gadu.

I

2002.gadā LR Centrālās vēlēšanu komisijas (turpmāk CVK) nosaukums, 
struktūra un funkcijas nav mainījušās.

2002.gadā CVK organizēja un vadīja 8.Saeimas vēlēšanas, kas notika 
5.oktobrī. Tajās piedalījās 997 754 jeb 71,51 procents vēlētāju. Vēlēšanu 
nodrošināšanā piedalījās 7 republikas pilsētu, 26 rajonu, 69 pilsētu, 467 pagastu, 
11 novadu vēlēšanu komisijas un 979 vēlēšanu iecirkņu komisijas. 944 no visiem 
vēlēšanu iecirkņiem bija izveidoti Latvijā, bet 35 - ārvalstīs.

Saskaņā ar CVK 2002.gada 12. jūnija lēmumu 8.Saeimas vēlēšanās Rīgas 
vēlēšanu apgabalā bija jāievēl 28 deputāti, Vidzemes vēlēšanu apgabalā -  26 
deputāti, Latgales vēlēšanu apgabalā -  17 deputāti, Zemgales vēlēšanu apgabalā -  
15 deputāti un Kurzemes vēlēšanu apgabalā -  14 deputāti

8.Saeimas vēlēšanās piedalījās 20 partiju un partiju apvienību deputātu 
kandidātu saraksti ar 1019 kandidātiem. Vēlēšanu norisei sekoja 41 starptautiskais 
novērotājs no 16 valstīm.

Galīgos 8.Saeimas vēlēšanu rezultātus CVK apstiprināja 2002.gada gada 
22.oktobrī, ar lēmumu Nr.45 “Par 8.Saeimā ievēlētajiem deputātiem ” No 
8.Saeimas vēlēšanām pieteiktajiem deputātu kandidātu sarakstiem 5 procentu 
barjeru pārvarēja un Saeimā iekļuva 6 partijas un partiju apvienības, kas ieguva 
sekojošu deputātu vietu skaitu:

Partija (partiju apvienība) Balsu
skaits

Procenti Mandati

“Jaunais laiks” 237452 23,90 26
Apvienība “Par cilvēka tiesībām vienotā Latvijā” 189088 19,04 25
Tautas partija 165246 16,64 20
Zaļo un Zem nieku savienība 93759 9,44 12
“Latvijas Pirmā Partija 94752 9,54 10
Apvienība “Tēvzemei un Brīvībai’VLNNK 53396 5,38 7

II

2003.gadā, saskaņā ar noslēgto līgumu par dokumentu aprakstīšanu, LVA 
darbinieki veikuši 8.Saeimas vēlēšanu dokumentu aprakstīšanu, izveidojot četrus 
aprakstus:



1 %

□ pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.11-1 iekļauti vēlētāju balsu 
skaitīšanas protokolu kopsavilkumi pa rajoniem un republikas nozīmes 
pilsētām, balsu skaitīšanas protokoli un balsotāju saraksti (lietas N r.la-804). 
Minētie dokumenti sistematizēti pa 5 vēlēšanu apgabaliem (Kurzemes, 
Latgales, Rīgas, Vidzemes, Zemgales), to ietvaros pa rajoniem alfabēta secībā. 
Rīgas apgabalā iekļautie ārvalstu vēlēšanu iecirkņu dokumenti sistematizēti 
pēc valstu nosaukumiem alfabētiskā secībā.

Rajona robežās dokumentu sistematizācija pa administratīvajām teritorijām 
alfabēta secībā: vispirms novadi, tad pilsētas, pēc tam pagasti.

Šajā aprakstā iekļauti arī vēlēšanām reģistrēto partiju un to apvienību 
dokumenti (lietas Nr.805-924) - programmas, kandidātu saraksti, bankā 
iemaksātās drošības naudas kvīts, lēmumi un pilnvaras par deputātu kandidātu 
sarakstu iesniegšanu, kā arī dati par deputātu kandidātiem, paziņojumi par 
gatavību kandidēt vēlēšanās un deklarācijas par atbilstību Saeimas vēlēšanu 
likuma 4 .un 5.panta prasībām. Šie dokumenti sistematizēti pēc partiju, to 
apvienību, sarakstu numuriem.

□ personālsastāva lietu aprakstā Nr.11-2 iekļauti 8.Saeimas vēlēšanu komisiju 
personālsastāva dokumenti -  darba līgumi, darba ņēmēju sociālās 
apdrošināšanas kartītes, personu kontu kartītes, atsevišķos rajonos ir arī 
rīkojumi par personālsastāvu. Lietas sistematizētas pa rajoniem un republikas 
nozīmes pilsētām kopīgā alfabēta secībā.

□ pastāvīgi glabājam o lietu aprakstā Nr.11-3 iekļauti 8.Saeimas pilsētu un 
rajonu vēlēšanu komisiju grāmatvedības dokumenti -  virsgrām atas, tāmes , 
pārskati. Lietas sistematizētas pa rajoniem un republikas nozīmes pilsētām 
kopīgā alfabēta secībā.

□ īslaicīgi glabājam o lietu sarakstā Nr.11-4 iekļauti 8.Saeimas pilsētu un 
rajonu vēlēšanu komisiju grāmatvedības attaisnojošie dokumenti.

Dokumentu sastāvs pilnīgs, to fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu sastādīja:

Dokumentu aprakstīšanas daļas vaditajs A.Freimanis

2003.gada 30.septembri



<OHUQ

$Н О ф

Latvijas Republikas Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiska izziņa
Papildinājums par 1993.-1994.gadu

II

2004.gadā veikta atrasto CVK lietvedības dokumentu izvērtēšana 
un aprakstīšana. Sastādīti papildinājumi:

> Pastāvīgi glabājamo lietu aprakstam Nr. 10-1 “CVK 
vispārējā lietvedība” par 1993.gadu, iekļauti vēlēšanu 
komisiju pārskati par budžeta tāmes izpildi, CVK tāme 
u.c.

> Personālsastāva lietu aprakstam Nr. 10-2 par 1993.- 
1994.gadu, iekļauti darbuzņēmuma līgumi, personu kontu 
kartītes, algu izmaksu saraksti u.c.

Pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.10-1 lietas sistematizētas pēc 
CVK darbības virzieniem, savukārt personālsastāva lietu aprakstā Nr.10- 
2 pēc nomināli hronoloģiskā principa.

Dokumentu fiziskais stāvoklis labs.

Vēsturisko izziņu sastadija: G.Drobjasko

_____ _



LR Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa 
turpinājums par 2003.gadu.

I

2003.gadā LR Centrālās vēlēšanu komisijas (turpmāk CVK) nosaukums, struktūra 
un funkcijas nav mainījušās.

2003. gada 8.maijā Saeima galīgajā lasījumā apstiprināja grozījumus Latvijas 
Republikas Satversmē un likumā “Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu”, 
tādējādi nodrošinot tautas nobalsošanas par Latvijas dalību ES tiesisko pamatu.

Saeimas atbalstītie grozījumi paredzēja, ka Latvijas dalība ES izlemjama tautas 
nobalsošanā, kuru ierosina Saeima, un tautas nobalsošanai nodotais lēmums par Latvijas 
dalību ES ir pieņemts, ja balsotāju skaits ir vismaz puse no pēdējās Saeimas vēlēšanās 
piedalījušos vēlētāju skaita un ja vairākums ir balsojis par Latvijas dalību ES.

2003.gadā CVK organizēja un vadīja tautas nobalsošanu par iestāšanos Eiropas 
Savienībā, kas notika 20.septembrī. Tajās piedalījās 1 010 467 jeb 71.49 procents 
balsstiesīgo (pēc balsotāju sarakstos iekļautajām ziņām). No Latvijā reģistrētajiem 
vēlētājiem tautas nobalsošanā piedalījās 72,58 procenti balsstiesīgo, bet no ārvalstīs 
reģistrētajiem balsotājiem -  24,60 procenti. Vēlēšanu nodrošināšanā piedalījās 26 rajonu, 
69 pilsētu, 467 pagastu un 11 novadu vēlēšanu komisijas. Kopā bija 1006 vēlēšanu 
iecirkņi, no kuriem 968 bija izveidoti Latvijā, bet 38 - ārvalstīs.

2004.gada 6.oktobrī CVK apstiprināja oficiālos balsošanas rezultātus, saskaņā ar 
kuriem par Latvijas dalību ES balsojuši 66,97% vēlētāju.

II

Saskaņā ar 2003.gada 7.novembrī noslēgto līgumu Nr.84 par dokumentu 
aprakstīšanu, 2004.gada tika veikta CVK dokumentu “Tautas nobalsošana par 
Latvijas dalību Eiropas Savienībā” izvērtēšana un aprakstīšana, izveidojot četrus 
aprakstus:

□ pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.12-1 iekļauti vēlētāju balsu skaitīšanas 
protokolu kopsavilkumi pa rajoniem un republikas nozīmes pilsētām, balsu 
skaitīšanas protokoli un balsotāju saraksti (lietas Nr. 1-768). Minētie dokumenti 
sistematizēti pa 5 vēlēšanu apgabaliem (Kurzemes, Latgales, Rīgas, Vidzemes, 
Zemgales), to ietvaros pa rajoniem alfabēta secībā. Rīgas vēlēšanu apgabalā iekļautie 
ārvalstu vēlēšanu iecirkņu dokumenti sistematizēti pēc valstu nosaukumiem 
alfabētiskā secībā.

Rajona robežās dokumentu sistematizācija pa administratīvajām teritorijām 
alfabēta secībā: vispirms pilsētas, novadi, pēc tam pagasti.

□ personālsastāva lietu aprakstā Nr.12-2 iekļauti vēlēšanu komisiju personālsastāva 
dokumenti -  darba līgumi, darba ņēmēju sociālās apdrošināšanas kartītes, personu 
kontu kartītes, atsevišķos rajonos ir arī rīkojumi par personālsastāvu. Darba līgumi



4

veidojušies vēlēšanu komisiju tehniski apkalpojošajam personālam, savukārt darba 
ņēmēju sociālās apdrošināšanas kartītes un personu kontu kartītes - vēlēšanu komisiju 
locekļiem. Lietas sistematizētas pa rajoniem un republikas nozīmes pilsētām kopīgā 
alfabēta secībā.

□ pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.12-3 iekļauti pilsētu un rajonu vēlēšanu 
komisiju grāmatvedības dokumenti -  virsgrāmatas, tāmes, pārskati. Lietas 
sistematizētas pa rajoniem un republikas nozīmes pilsētām kopīgā alfabēta secībā.

□ īslaicīgi glabājamo lietu sarakstā Nr.12-4 iekļauti pilsētu un rajonu vēlēšanu 
komisiju grāmatvedības attaisnojošie dokumenti.

Dokumentu sastavs pilnīgs, to fiziskais stāvoklis ir labs. 

Vēsturiskās izziņas turpinājumu sastādīja: G.Drobjasko

2004.gada 21.oktobn.

«DMUO 

( ^ Н О ф

2



5 t

LR Centrālā vēlēšanu komisija 

Vēsturiskā izziņa
turpinājums par 2004.gadu (Eiropas Parlamenta vēlēšanas)

I

2004.gadā Centrālā Vēlēšanu komisija (CVK) organizēja un vadīja Eiropas Parlamenta 
(EP) vēlēšanas, kas Latvijā notika pirmo reizi. 2004.gada 12.jūnijā tajās piedalījās 577879 jeb 
41,34% vēlētāju.

Vēlēšanu norisi reglamentēja 2004.gada 29.janvārī pieņemtais Eiropas Parlamenta 
vēlēšanu likums. Šajās vēlēšanās mainīta vēlētāju reģistrācijas kārtība Latvijā - lai piedalītos 
vēlēšanās, vēlētājam jābūt iekļautam Latvijas vēlētāju reģistrā vienā noteiktā vēlēšanu iecirknī 
un tikai tajā iespējams balsot. Latvijas vēlētāji, par kuriem Iedzīvotāju reģistrā bija ziņas, ka 
viņi dzīvo ārvalstīs, tika reģistrēti vēlēšanu iecirknī balsošanai pa pastu Rīgā, līdz ar to vēlēšanu 
iecirkņi ārvalstīs vairs netika veidoti. EP vēlēšanās Latvija veidoja vienu vēlēšanu apgabalu, 
kurā darbojās 953 vēlēšanu iecirkņi.

EP vēlēšanām Latvijā deputātu kandidātu sarakstus bija iesniegušas 16 partijas un 
partiju apvienības, kopā piesakot 245 deputātu kandidātus.

2004.gada 30.jūnijā CVK apstiprināja oficiālos vēlēšanu rezultātus:

Saraksts Balsis Vietas Procenti
Apvienība "Tēvzemei un Brīvībai'VLNNK 171859 4 29.82

"Jaunais laiks" 113593 2 19.71
Politisko organizāciju apvienība "Par cilvēka 

tiesībām vienotā Latvijā" 61401 1 10.66

Tautas partija 38324 1 6.65
Savienība "Latvijas ceļš" 37724 1 6.55
Tautas saskaņas partija 27506 0 4.77

Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku 
partija

27468 0 4.77

"Zaļo un Zemnieku savienība" 24467 0 4.25
"Latvijas Pirmā Partija" 18685 0 3.24

"Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības 
partija"

12871 0 2.23

Konservatīvā partija 9716 0 1.69
Latvijas Sociālistiskā partija 9480 0 1.65

Latgales Gaisma 8439 0 1.46
Politiskā organizācija (partija) "Eiroskeptiķi" 5481 0 0.95

Kristīgi demokrātiskā savienība (KDS) 2362 0 0.41~
"Sociāldemokrātu savienība - SDS" 1988 0 0.34

i  Ч О ф



---------------------------------------------------------------- ----

II

2005.gadā, saskaņā ar noslēgto līgumu par dokumentu aprakstīšanu, LVA darbinieki
veikuši Eiropas parlamenta vēlēšanu dokumentu aprakstīšanu, izveidojot trīs aprakstus,
vienu sarakstu un aktu par dokumentu atlasi iznīcināšanai:
□ pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.13-1 iekļauti vēlēšanu dokumenti, tas kārtots 

pēc dokumentu veidiem, lai atvieglotu to izvietojumu glabātavā, jo dokumenti ir dažāda 
izmēra (A3 un A4). Aprakstā iekļauti:
о vēlētāju saraksti (kopējie), sistematizēti kopējā alfabēta secībā pa rajoniem un valsts 

nozīmes pilsētām;
о vēlētāju saraksti (kuri balso savā atrašanās vietā) sistematizēti kopējā alfabēta secībā 

pa rajoniem un valsts nozīmes pilsētām;
о balsu skaitīšanas protokoli sistematizēti kopējā alfabēta secībā pa rajoniem un valsts 

nozīmes pilsētām;
о vēlēšanām reģistrēto partiju, politisko organizāciju un to apvienību dokumenti 

sistematizēti sekojošā secībā: pilnvara saraksta iesniegšanai, kandidātu saraksts un 
tam pievienotie kandidātu paziņojumi par piekrišanu balotēties, deklarācijas par 
atbilstību vēlēšanu likumam, organizācijas priekšvēlēšanu programma, 
apliecinājums par drošības naudas iemaksu, ziņas par deputātu kanditātu. Dokumenti 
par kanditātiem sistematizēti atbilstoši numuram sarakstā;

□ personālsastāva lietu aprakstā Nr.13-2 dokumenti kārtoti kopējā alfabēta secībā pa 
rajonu un valsts nozīmes pilsētu vēlēšanu komisijām, to ietvaros iekļaujot:
о darba līgumus;
о darba līgumu reģistrācijas žurnālus; 
о darba ņēmēju sociālās apdrošināšanas kartītes; 
о darbinieku personas kontu kartītes.

□ pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.13-3 iekļauti vēlēšanu komisiju grāmatvedības 
dokumenti -  virsgrāmatas, tāmes , pārskati. Lietas sistematizētas pa rajonu un valsts 
nozīmes pilsētu vēlēšanu komisijām kopīgā alfabēta secībā.

□ īslaicīgi glabājamo lietu sarakstā Nr.13-4 iekļauti pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju 
grāmatvedības attaisnojošie dokumenti, ziņojumi par sociālās apdrošināšanas iemaksām, 
saimnieciskie līgumi, kases grāmatas.

□ aktā par dokumentu atlasi iznīcināšanai iekļauti vēlētāju iesniegumi balsošanas 
organizēšanai vēlētāja atrašanās vietā, to reģistrācijas žurnāli, kā arī vēlētāju pieteikumi 
balsošanai pa pastu.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu sastādīja G.Drobjasko

IEPAZ1N

Centrālā edētajs

ш я ш /



LR Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa 
turpinājums par 2006.gadu.

(9.Saeimas vēlēšanas)

I

2006.gadā CVK organizēja un vadīja 9.Saeimas vēlēšanas, kas notika 
7.oktobrī. Tajās piedalījās 908 979 jeb 60,98 % balstiesīgo pilsoņu.

9.Saeimas vēlēšanām tika reģistrēti 19 deputātu kandidātu saraksti un 1024 
deputātu kandidāti.

Vēlēšanu nodrošināšanā piedalījās 7 republikas pilsētu, 26 rajonu, 53 
pilsētu, 433 pagastu, 34 novadu vēlēšanu komisijas un 1006 vēlēšanu iecirkņu 
komisijas. 953 no visiem vēlēšanu iecirkņiem bija izveidoti Latvijā, bet 53 - 
ārvalstīs.

Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas 2006.gada 13. jūnija lēmumu 
9.Saeimas vēlēšanās Rīgas vēlēšanu apgabalā bija jāievēl 29 deputāti, Vidzemes 
vēlēšanu apgabalā -  26 deputāti, Latgales vēlēšanu apgabalā -  16 deputāti, 
Zemgales vēlēšanu apgabalā -  15 deputāti un Kurzemes vēlēšanu apgabalā -  14 
deputāti.

Galīgos 9.Saeimas vēlēšanu rezultātus Centrālā vēlēšanu komisija 
apstiprināja šā gada 25.oktobrī, ar lēmumu nr. 53 nosakot 9.Saeimā ievēlētos 
deputātus. Lēmums stājās spēkā ar tā pieņemšanas brīdi.

No 9.Saeimas vēlēšanām pieteiktajiem deputātu kandidātu sarakstiem 5 
procentu barjeru pārvarēja un Saeimā iekļuva 7 partijas un partiju apvienības, kas 
ieguva sekojošu deputātu vietu skaitu:

Partija (partiju apvienība)
Balsu
skaits

Mandati Procenti

Tautas partija 177481 23 19.56
Zaļo un Zemnieku savienība 151595 18 16.71
Jaunais laiks 148602 18 16.38
"Saskaņas Centrs" 130887 17 14.42
Latvijas Pirmās partijas un partijas "Latvijas 
Ceļš" vēlēšanu apvienība

77869 10 8.58

Apvienība "Tēvzemei un Brīvībai"/LNNK 62989 8 6.94
Politisko organizāciju apvienība "Par cilvēka 
tiesībām vienotā Latvijā"

54684 6 6.03



2007.gadā, saskaņā ar noslēgto līgumu par dokumentu aprakstīšanu, LVA 
darbinieki veikuši 9.Saeimas vēlēšanu dokumentu aprakstīšanu. Izveidoti:
□ pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.14-1, kurā iekļauti:

>  9.Saeimas deputātu kandidātu sarakstu iesniegšanas reģistrācijas žurnāls;
>  vēlēšanām reģistrēto partiju un to apvienību dokumenti, kas sistematizēti 

pēc partiju (partiju apvienību) sarakstu numuriem;
>  balsotāju saraksti, balsu skaitīšanas protokoli, balsu skaitīšanas protokolu 

kopsavilkumi, kas sistematizēti pa rajoniem un republikas nozīmes 
pilsētām; ārzemju iecirkņi pa valstīm alfabēta secībā.

□ personālsastāva lietu apraksts Nr.14-2, kurā iekļauti 9.Saeimas vēlēšanu 
komisiju personālsastāva dokumenti -  darba līgumi, to reģistri, darba ņēmēju 
sociālās apdrošināšanas kartītes, darbinieku personīgo kontu kartītes. Lietas 
sistematizētas pa rajoniem un republikas nozīmes pilsētām kopīgā alfabēta 
secībā.

□ pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.14-3, kurā iekļauti 9.Saeimas pilsētu 
un rajonu vēlēšanu komisiju grāmatvedības dokumenti -  virsgrāmatas, tāmes, 
pārskati. Lietas sistematizētas pa rajoniem un republikas nozīmes pilsētām 
kopīgā alfabēta secībā.

□ īslaicīgi glabājamo lietu saraksts Nr.11-4, kurā iekļauti 9.Saeimas pilsētu un 
rajonu vēlēšanu komisiju grāmatvedības dokumenti.

Sastādīts akts par dokumentu atlasi iznīcināšanai, kurā iekļauti deputātu 
kandidātu par sevi sniegto ziņu liekie eksemplāri, kā arī pieteikumi balsošanai pa 
pastu un vēlētāja atrašanās vietā.

Dokumentu sastāvs pilnīgs, to fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskas izziņas turpinājumu
sastādīja: G.Drobjasko

Ar vēsturisko izziņu 
iepazinos

Centrālās vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs

A.Cimdars



LR Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa 
turpinājums par 2007.gadu.

(Parakstu vākšana Tautas nobalsošanas ierosināšanai un Tautas nobalsošana par 
apturētajiem likumiem „Grozījumi Nacionālās drošības likumā” un „Grozījumi

Valsts drošības iestāžu likumā”)

I

2007.gadā CVK organizēja un vadīja parakstu vākšanu tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par Valsts prezidentes Vairas Vīķes-Freibergas apturētajiem likumiem 
„Grozījumi Nacionālās drošības likumā” un „Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā”.

Parakstu vākšana notika, jo Valsts prezidente izmantoja Satversmes 72.pantā 
paredzētās tiesības apturēt likumu publicēšanu uz diviem mēnešiem, un šādā kārtā 
apturētais likums ir nododams tautas nobalsošanai, ja to pieprasa ne mazāk kā 1/10 daļa 
vēlētāju. Parakstu vākšana notika no 2007.gada 3.aprīļa līdz 2007.gada 2.maijam.

Saskaņā ar galīgajiem parakstu vākšanas rezultātiem par apturētā likuma 
„Grozījumi Nacionālās drošības likumā” nodošanu tautas nobalsošanai parakstījās 
214966 pilsoņi, bet par apturētā likuma „Grozījumi Valsts drošības iestāžu 
likumā” nodošanu tautas nobalsošanai - 214906 pilsoņi.

Tādējādi apturēto likumu nodošanu tautas nobalsošanai atbalstīja 14 procenti no 
pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita, kas ir vairāk kā 1/10 daļa vēlētāju, 
līdz ar to likums tika nodots tautas nobalsošanai

2007.gada 7.jūlijā notika tautas nobalsošana par Valsts prezidentes Vairas Vīķes- 
Freibergas apturēto likumu "Grozījumi Nacionālās drošības likumā" un "Grozījumi 
Valsts drošības iestāžu likumā" atcelšanu.

Tautas nobalsošanā par likuma „Grozījumi Nacionālās drošības likumā" piedalījās 
338 348 vēlētāji, bet tautas nobalsošanā par likuma „Grozījumi Valsts drošības iestāžu 
likumā” atcelšanu -  338 342 vēlētāji.

Saskaņā ar Satversmi, lai tautas nobalsošana būtu notikusi, tajā bija jāpiedalās 
vismaz pusei no pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita jeb 453 730 
vēlētājiem.

Tādējādi tautas nobalsošanā saņemtais derīgo balsošanas zīmju kopskaits par 
katru no likumiem nebija pietiekams, lai tautas nobalsošanu uzskatītu par notikušu, un 
apturētie likumi „Grozījumi Nacionālās drošības likumā un „Grozījumi Valsts drošības 
likumā” tautas nobalsošanā netika atcelti.

II

2008.gadā, saskaņā ar noslēgto līgumu par dokumentu aprakstīšanu, LVA 
darbinieki veikuši Parakstu vākšanas Tautas nobalsošanas ierosināšanai un Tautas 
nobalsošanas par apturētajiem likumiem „Grozījumi Nacionālās drošības likumā un 
„Grozījumi Valsts drošības iestāžu likumā' dokumentu aprakstīšanu.



Izveidoti:
□ pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.15-1, kurā iekļautas Parakstu vākšanas lapas 

Tautas nobalsošanas ierosināšanai; kas sistematizētas pa rajoniem un republikas 
nozīmes pilsētām; ārzemju iecirkņi pa valstīm alfabēta secībā;
> 9.Saeimas deputātu kandidātu sarakstu iesniegšanas reģistrācijas žurnāls;
> vēlēšanām reģistrēto partiju un to apvienību dokumenti, kas sistematizēti pēc 

partiju (partiju apvienību) sarakstu numuriem;
> balsotāju saraksti, balsu skaitīšanas protokoli, balsu skaitīšanas protokolu 

kopsavilkumi,.
□ pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.15-2, kurā iekļauti Tautas nobalsošanā 

piedalījušos balsotāju saraksti un to kopsavilkumi, kas sistematizēti pa rajoniem un 
republikas nozīmes pilsētām; ārzemju iecirkņi pa valstīm alfabēta secībā;

□ personālsastāva lietu apraksts Nr.15-3, kurā iekļauti Parakstu vākšanas un Tautas 
nobalsošanas personālsastāva dokumenti -  uzņēmuma līgumi, to reģistri, darba 
ņēmēju sociālās apdrošināšanas kartītes, darbinieku personīgo kontu kartītes. Lietas 
sistematizētas pa rajoniem un republikas nozīmes pilsētām kopīgā alfabēta secībā.

□ pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.15-4, kurā iekļauti Parakstu vākšanu un 
Tautas nobalsošanu organizējušo pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju grāmatvedības 
dokumenti — virsgrāmatas, tāmes, pārskati. Lietas sistematizētas pa rajoniem un 
republikas nozīmes pilsētām kopīgā alfabēta secībā.

□ īslaicīgi glabājamo lietu saraksts Nr.15-5, kurā iekļauti Parakstu vākšanu un Tautas 
nobalsošanu organizējušo pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju īslaicīgi glabājamie 
grāmatvedības dokumenti.

Dokumentu sastāvs pilnīgs, to fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskas izziņas turpinājumu 
sastādīja: G.Drobjasko

Ar vēsturisko izziņu 
iepazinos

Centrālās vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs



LR Centrālā velēšanu komisija

Vēsturiska izziņa 
turpinājums par 2008.gadu.

Parakstu vākšana un Tautas nobalsošana 
likuma "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" ierosināšanai 

Parakstu vākšana un Tautas nobalsošana 
likuma "Grozījums likumā „Par valsts pensijām”” ierosināšanai

I

No 2008.gada 12.marta līdz 10.aprīlim notika parakstu vākšana likuma "Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē" ierosināšanai. Parakstu vākšanas procedūru likuma "Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē" ierosināšanai uzsāka Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, kas
2008.gada 1.februārī iesniedza CVK 11095 vēlētāju parakstītu likumprojektu „Grozījumi 
Latvijas Republikas Satversmē”. Iesniegtais likumprojekts paredz grozīt Satversmes 78. un 79. 
pantus, nosakot, ka ne mazāk kā vienai desmitajai daļai vēlētāju ir tiesības rosināt Saeimas 
atlaišanu.

Saskaņā ar Centrālās vēlēšanu komisijas (CVK) apkopotajiem galīgajiem parakstu 
vākšanas rezultātiem likuma "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" iesniegšanu 
parlamentā ir atbalstījuši 217 567 vēlētāji. Parakstu pārbaudē par nelīdzskaitāmiem CVK atzina 
6814 parakstus, kuri no kopējā parakstu skaita tika svītroti.

Tā kā parakstu vākšanās saņemtais parakstu skaits bija 14,6 procenti jeb vairāk nekā 
viena desmitā daļa no pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita, CVK vēlētāju 
atbalstītos Satversmes grozījumus nodeva Valsts prezidentam, kurš tos iesniedza Saeimā.

2008.gada 5.jūnijā Saeima noraidīja vienas desmitās daļas vēlētāju parakstu vākšanā 
atbalstīto likumprojektu, un saskaņā ar likumu „Par tautas nobalsošanu un likuma ierosināšanu” 
šādā gadījumā bija jārīko tautas nobalsošana, ko CVK izsludināja 6.jūnijā ar lēmumu Nr.15.

2008.gada 2.augustā notika tautas nobalsošana par likuma „Grozījumi Latvijas 
Republikas Satversmē” ierosināšanu. Tautas nobalsošanā piedalījās 629119 vēlētāji. Par 
Satversmes grozījumu pieņemšanu balsoja 608847 jeb 96,78 procenti, pret bija 18857 jeb 3 
procenti balsotāju. No visām balsošanas zīmēm 1415 jeb 0,22 procenti zīmju tika atzītas par 
nederīgām, jo tajās vēlētāji bija atzīmējuši vai nu abas atbildes "Par" un "Pret" vai nevienu 
atbildi.

Lai grozījumi Satversmē iegūtu likuma spēku, par to pieņemšanu bija jānobalso vismaz 
757468 vēlētājiem jeb pusei no visiem balsstiesīgajiem pilsoņiem. Saskaņā ar tautas 
nobalsošanas rezultātiem likumprojekts "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" tautas 
nobalsošanā netika pieņemts.

2008 sada 18 februārī biedrība „Sabiedrība citai politikai un tiesiskai valstij" kopigi ar 
Pensionām un seniora partiju Centrālajā vēlēāanu komisijā (CVK) iesniedza vēlētāju parakst.tu 
l i C p r  к ^Grozījums' likumā ..Par vais.s pensam™ L i k u m p r p j e k a * £  
likuma . Par vais.s pensijām” pārejas noteikumu 34.punkn. nosakot ka t ī r i  
31.decembrim vecuma pensijas minimālais apmērs nevar but mazaks par



3Q.

nodrošinājuma pabalstu, kuram attiecība no apdrošināšanas stāža piemēroti koeficienti 3,0; 3,5; 
4,0 vai 4,5.

Pārbaudījusi iesniegtos parakstus, CVK konstatēja, ka likuma ierosinājumu ir parakstījis 
12 161 balsstiesīgs pilsonis un ir sarīkojama 30 dienu parakstu vākšana par likumprojekta 
iesniegšanu Saeimā.

Parakstu vākšanu likuma ierosināšanai CVK izsludināja 2008.gada 29.februārī, un tā 
notika no 2008.gada 16.aprīļa līdz 15.maijam.

Saskaņā ar CVK apkopotajiem parakstu vākšanas rezultātiem abās parakstu vākšanas 
kārtās likuma „Grozījums likumā „Par valsts pensijām” iesniegšanu Saeimā bija atbalstījuši 
177012 balsstiesīgi pilsoņi.

Parakstu pārbaudē par nelīdzskaitāmiem CVK atzina 6097 parakstus, kas no kopējā 
parakstu skaita tika svītroti. Tā kā parakstu vākšanā saņemtais parakstu skaits bija 11,9 procenti 
jeb vairāk nekā viena desmitā daļa no pēdējās Saeimas vēlēšanās balsstiesīgo pilsoņu skaita, 
CVK vēlētāju rosinātos grozījumus likumā „Par valsts pensijām” nodeva Valsts prezidentam, 
kurš tos iesniedza Saeimā.

2008.gada 3.jūlijā Saeima noraidīja vienas desmitās daļas vēlētāju parakstu vākšanā 
atbalstīto likumprojektu, un saskaņā ar likumu „Par tautas nobalsošanu un likuma ierosināšanu” 
šādā gadījumā bija jārīko tautas nobalsošana, ko CVK izsludināja 4.jūlijā ar lēmumu Nr.25.

Tautas nobalsošana par likumprojektu „Grozījums likumā „Par valsts pensijām”” notika 
2008.gada 23.augustā. Tajā piedalījās 346784 vēlētāji jeb 38,2 procenti no pēdējās Saeimas 
vēlēšanās piedalījušos vēlētāju skaita. Par likumprojekta pieņemšanu balsoja 334429 jeb 96,44 
procenti vēlētāju, pret - 11561 jeb 3,33 procenti vēlētāju. 794 jeb 0,23 procenti balsošanas 
zīmes tika atzītas par nederīgām, jo balsotāji tajās bija atzīmējuši vai nu abas atbildes "par" un 
"pret" vai nevienu no abām atbildēm.

Lai likumprojekts iegūtu likuma spēku, tautas nobalsošanā bija jāpiedalās vismaz 
453730 vēlētājiem jeb pusei no pēdējās Saeimas vēlēšanās piedalījušos vēlētāju skaita un 
vairākumam bija jābalso par likumprojekta pieņemšanu. Līdz ar to likumprojekts "Grozījums 
likumā "Par valsts pensijām"" tautas nobalsošanā netika pieņemts.

II

2009.gadā, saskaņā ar līgumu, parakstu vākšanu un tautas nobalsošanu likumu 
"Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" un "Grozījums likumā „Par valsts pensijām 
ierosināšanai dokumentu aprakstīšanu veikuši Latvijas Valsts arhīva darbinieki.

Izveidoti:
^ pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.16-1, kurā iekļautas parakstu vākšanas lapas 

likuma "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē ierosināšanai, kas sistematizētas pa 
rajoniem un republikas nozīmes pilsētām; ārzemju iecirkņi pa valstīm alfabēta secībā. 
Bez tam aprakstā iekļauts 2008.gada 1 .februārī Centrālajā vēlēšanu komisijā iesniegtais 
vēlētāju parakstītais likumprojekts „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē ar 
pievienotajiem parakstiem.

^ pastāvīgi glabājamo lietu apraksts ^r.16-2, kurā iekļautas parakstu vakšanas lapas 
likuma "Grozījums likumā „Par valsts pensijām ierosināšanai, kas sistematizētas pa 
rajoniem un republikas nozīmes pilsētām; ārzemju iecirkņi pa valstīm alfabēta secībā. 
Bez tam aprakstā iekļauts 2008.gada 18.februārī Centrālajā vēlēšanu komisijā



>

>

iesniegtais vēlētāju parakstītais likumprojekts „Grozījums likumā „Par valsts pensijām”” 
ar pievienotajiem parakstiem.
pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.16-3, kurā iekļauti tautas nobalsošanā par 
likuma "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" ierosināšanu piedalījušos balsotāju 
saraksti, kā arī balsu skaitīšanas protokoli, kas sistematizēti pa rajoniem un republikas 
nozīmes pilsētām; ārzemju iecirkņi pa valstīm alfabēta secībā.
pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.16-4, kurā iekļauti tautas nobalsošanā par 
likuma "Grozījums likumā „Par valsts pensijām”” ierosināšanu piedalījušos balsotāju 
saraksti, kā arī balsu skaitīšanas protokoli, kas sistematizēti pa rajoniem un republikas 
nozīmes pilsētām; ārzemju iecirkņi pa valstīm alfabēta secībā.
personālsastāva lietu apraksts Nr.16-5, kurā iekļauti abu parakstu vākšanu un tautas 
nobalsošanu personālsastāva dokumenti -  uzņēmuma līgumi, to reģistri, darba ņēmēju 
sociālās apdrošināšanas kartītes, darbinieku personīgo kontu kartītes. Lietas 
sistematizētas pa rajoniem un republikas nozīmes pilsētām kopīgā alfabēta secībā, 
pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.16-6, kurā iekļauti abu parakstu vākšanu un 
tautas nobalsošanu organizējušo pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju grāmatvedības 
dokumenti -  virsgrāmatas, tāmes, pārskati. Lietas sistematizētas pa rajoniem un 
republikas nozīmes pilsētām kopīgā alfabēta secībā.
īslaicīgi glabājamo lietu saraksts Nr.16-7, kurā iekļauti abu parakstu vākšanu un 
tautas nobalsošanu organizējušo pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju īslaicīgi glabājamie 
grāmatvedības dokumenti.

Dokumentu sastāvs pilnīgs, to fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu sastādīja: 
Latvijas Valsts arhīva daļas vadītājs A.Freimanis

Ar vēsturiskas izziņas turpinājumu
iepazinos

Centrālās vē 
priekšsēdētājs

4 a

Ct

W  ъиио

Sk ’i



LR Centrālā vēlēšanu komisija 

Vēsturiskā izziņa
turpinājums par 2009.gadu (Eiropas Parlamenta vēlēšanas)

I

2009.gada Centrālā Vēlēšanu komisija (CVK) organizēja un vadīja Eiropas 
Parlamenta (EP) un pašvaldību vēlēšanas, kuras notika 6.jūnijā

EP vēlēšanās Latvija bija viens vēlēšanu apgabals. Savukārt pašvaldību vēlēšanas 
notika 118 vēlēšanu apgabalos, kuru robežas atbilst 109 novadu un 9 republikas pilsētu 
robežām.

Vēlētāji vēlēšanām bija reģistrēti noteiktā vēlēšanu iecirknī atbilstoši deklarētajai 
dzīvesvietai. Vēlētāju saraksti tika veidoti, sadarbojoties Centrālajai vēlēšanu komisijai, 
pašvaldībām un Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldei. EP vēlēšanām Latvijā vēlētāju 
sarakstos bija reģistrēti 1 484 717 pilsoņi, no kuriem vēlēšanās piedalījās 797 219 jeb 
53,7 procenti vēlētāju.

Saskaņā ar Vēlētāju reģistra likumu 2009.gada martā Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde katram vēlētājam uz deklarēto dzīvesvietu pa pastu aizsūtīja paziņojumu 
par to, kura iecirkņa sarakstā vēlētājs ir reģistrēts.

Vēlētājiem, kuri nevarēja nokļūt vēlēšanu iecirknī veselības stāvokļa dēļ, bet 
vēlēšanu dienā atradās sava vēlēšanu iecirkņa teritorijā, bija iespēja balsot atrašanās 
vietā. EP vēlēšanās tika organizēta arī balsošana stacionārajās ārstniecības iestādēs.

Piedalīties EP un pašvaldību vēlēšanās Latvijā drīkstēja arī citu Eiropas 
Savienības (ES) dalībvalstu pilsoņi.

Lai piedalītos pašvaldību vēlēšanās, iepriekšminētajiem pilsoņiem 90 dienas 
pirms vēlēšanu dienas bija jābūt reģistrētiem Latvijas Iedzīvotāju reģistrā. Savukārt 
piedalīties EP vēlēšanās un balsot par Latvijas EP deputātu kandidātu sarakstiem varēja 
arī citu ES dalībvalstu vēlētāji, kuri līdz 7.maijam bija reģistrējušies vēlēšanām 
Centrālajā vēlēšanu komisijā. Šo iespēju izmantoja 249 citu ES dalībvalstu pilsoņi.

Balsojot pa pastu, EP vēlēšanās varēja piedalīties arī Latvijas pilsoņi, kuri dzīvoja 
ārvalstīs. Balsošanai pa pastu no ārvalstīm pieteicās 1532 vēlētāji, no kuriem vēlēšanās 
piedalījās 1215 vēlētāji.

EP vēlēšanās, balsojot pa pastu, Latvijā pirmo reizi varēja piedalīties personas, 
kuras atradās ieslodzījuma vietās.

EP vēlēšanās Latvijas pilsoņiem, kuri dzīvo kādā no ES dalībvalstīm, bija iespēja 
izvēlēties balsot arī par attiecīgās ES dalībvalsts deputātu kandidātu sarakstiem. Lai 
izmantotu šo iespēju, vēlētāji EP vēlēšanām varēja reģistrēties attiecīgajā dalībvalstī un 
vēlēšanās piedalīties saskaņā ar šīs valsts vēlēšanu nosacījumiem. Ja vēlētājs izvēlējās šo 
iespēju, viņš tika svītrots no Latvijas vēlētāju sarakstiem.

EP vēlēšanām Latvijā deputātu kandidātu sarakstus bija iesniegušas 17 partijas.
2009.gada 18.jūnijā CVK apstiprināja oficiālos EP vēlēšanu rezultātus:



Saraksts Balsis Vietas Procenti
"Pilsoniskā savienība" 192537 2 24,32

Politisko partiju apvienība "Saskaņas 
Centrs" 154894 2 19,57

"PCTVL - Par cilvēka tiesībām vienotā 
Latvijā" 76436 1 9,66

Partija "LPP/LC" 59326 1 7,49
Apvienība "Tēvzemei un Brīvībai"/LNNK 58991 1 7,45

"Jaunais laiks" 52751 1 6,66
Politisko partiju apvienība "Libertas.lv" 34073 0 4,30

"SABIEDRĪBA CITAI POLITIKAI" 30444 0 3,85
Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku

30004 0 3,79
PartiJa

Zaļo un Zemnieku savienība 29463 0 3,72
Partija "Visu Latvijai!" 22240 0 2,81

"Tautas partija" 21968 0 2,78
PAR DZIMTENI! 4409 0 0,56

Rīcības partija 3373 0 0,43
Kristīgi demokrātiskā savienība (KDS) 2361 0 0,30

Osipova partija 2102 0 0,27
"Latvijas Atdzimšanas partija" 1712 0 0,22

II

2010.gadā, saskaņā ar noslēgto līgumu par dokumentu aprakstīšanu, LVA
darbinieki veikuši Eiropas Parlamenta vēlēšanu dokumentu aprakstīšanu. Izveidoti:
□ pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr.17-1, kurā lietas (vēlētāju saraksti - 

kopēji ar pašvaldību vēlēšanām un balsu skaitīšanas protokoli), sistematizētas 
alfabēta secībā pa valsts nozīmes pilsētām un jaunizveidotajiem novadiem;

□ personālsastāva lietu aprakstā Nr.17-2 lietas sistematizētas kopējā alfabēta 
secībā pa rajonu un valsts nozīmes pilsētu vēlēšanu komisijām, jo  daļa 
dokumentu radīti pirms novadu izveidošanas. Dokumentu sastāvs - uzņēmuma 
līgumi, to reģistrācijas žurnāli, darbinieku personīgo kontu kartītes. Gadījumos, 
kad lieta izveidota un noformēta iestādē, pie uzņēmuma līgumiem atstāti darba 
nodošanas akti. Atsevišķās iestādē veidotās lietās ir atkāpes no alfabētiskās 
secības, tās norādītas piezīmju ailē pie attiecīgās lietas. Sakarā ar izmaiņām 
likumdošanā darba ņēmēju sociālās apdrošināšanas kartītes veidotas tikai 
atsevišķās vēlēšanu komisijās.

□ pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.17-3 iekļauti vēlēšanu komisiju 
grāmatvedības dokumenti -  virsgrāmatas, tāmes , pārskati. Lietas sistematizētas 
kopējā alfabēta secībā pa rajonu un valsts nozīmes pilsētu vēlēšanu komisijām, jo  
daļa dokumentu radīti pirms novadu izveidošanas.



№ .

□ īslaicīgi glabājamo lietu sarakstā Nr.17-4 iekļauti valsts nozīmes pilsētu un 
rajonu vēlēšanu komisiju grāmatvedības attaisnojošie dokumenti, ziņojumi par 
sociālās apdrošināšanas iemaksām, saimnieciskie līgumi, kases grāmatas.

Dokumentu sastāvs pilnīgs, to fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu sastādīja
Latvijas Valsts arhīva galvena arhīviste L.Andronova

IEPAZINOS

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs



Latv ijas Republikas Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa 
papildinājums par 2009.gadu 

(Eiropas Parlamenta vēlēšanas)

II

2011.gadā, veicot 10.Saeimas vēlēšanu dokumentu izvērtēšanu un aprakstīšanu, Latvijas

saņemtos dokumentus par 2009.gada Eiropas Parlamenta (turpmāk -  EP) vēlēšanām. 
Izveidots pastāvīgi glabājamo lietu apraksta Nr.17-1 papildinājums, kurā iekļauti EP 
vēlēšanām reģistrēto partiju, politisko organizāciju un apvienību dokumenti, kas aprakstā 
sistematizēti vēlēšanu sarakstu numuru secībā.

Lietās dokumenti sistematizēti sekojoši:
1. pilnvara deputātu kandidātu sarakstu iesniegšanai, partijas programma, deputātu 

kandidātu saraksts, partijas iemaksātās drošības naudas kvīts;
2. dokumenti par deputātu kandidātiem: deputātu paziņojumi par gatavību kandidēt 

vēlēšanās, deklarācija par atbilstību Saeimas vēlēšanu likuma prasībām, deputātu sniegtās 
ziņas par sevi. Dokumenti par kandidātiem sistematizēti atbilstoši kandidāta numuram 
sarakstā.

Dokumentu sastavs pilnīgs, to fiziskais stāvoklis ir labs. 

Vēsturiskās izziņas papildinājumu sastādīja

Valsts arhīva darbinieki izvērtējuši un aprakstījuši no Centrālās vēlēšanu komisijas papildus

LNA LVA galvena arhīviste L.Andronova

IEPAZINOS

Cenl ........................................ " ^ i s



4Г

Latvijas Republikas Centrāla vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa 
turpinājums par 2010.gadu 

(10.Saeimas vēlēšanas)

К  0 i f 9 t !  

m  ^ u q

2010.gadā Centrālā Vēlēšanu komisija (turpmāk -  CVK) organizēja un vadīja 10.Saeimas 
velēšanas, kas notika 2010.gada 2.oktobrī, tajās piedalījās 63,12 procenti Latvijas balsstiesīgo 
iedzīvotāju.

10.Saeimas vēlēšanām tika reģistrēti 13 deputātu kandidātu saraksti un 1234 kandidāti.
Saskaņa ar CVK 2010.gada 3.jūnija lēmumu Nr. 12 10.Saeimas vēlēšanās no Rīgas 

vēlēšanu apgabala bija jāievēl 29 deputāti, no Vidzemes vēlēšanu apgabala -  27; no Latgales 
vēlēšanu apgabala -  16;no Kurzemes vēlēšanu apgabala -  13; no Zemgales vēlēšanu apgabala- 15.

Iespēju balsot savā atrašanās vietā (mājās, slimnīcās, sociālās aprūpes namos, ieslodzījuma 
vietās) izmantoja 1,82 procenti vēlētāju.

10.Saeimas vēlēšanas tika organizētas arī ārvalstīs. Balsotājiem ārvalstīs bija iespēja 
vēlēšanu dienā balsot jebkurā no 64 ārvalstīs izveidotajiem vēlēšanu iecirkņiem vai arī 24 vēlēšanu 
iecirkņos pa pastu, piesakoties no 2010.gada 1.maija līdz lO.septembrim.

Vēlēšanās ārvalstīs piedalījās 30,46 procenti no ārvalstīs reģistrēto pilsoņu skaita.
Vēlētājiem bija iespēja balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī. Lai piedalītos Saeimas vēlēšanās, 

balsstiesīgajiem bija nepieciešama derīga Latvijas pilsoņa pase, kurā tika izdarīta atzīme par dalību 
vēlēšanās.

2010.gada 19.oktobrī Centrālā vēlēšanu komisija apstiprināja 10.Saeimas vēlēšanu 
rezultātus, saskaņā ar kuriem iekļūšanai parlamentā nepieciešamo 5% barjeru vēlēšanās bija 
pārvarējušas piecas partiju apvienības -  „Vienotība”, politisko partiju apvienība „Saskaņas 
Centrs”, Zaļo un Zemnieku savienība, Nacionālā apvienība „Visu Latvijai!” -  „Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK" un partiju apvienība „Par Labu Latviju”.

Par 10.Saeimas deputātu kandidātu sarakstiem nodotais derīgo vēlēšanu zīmju skaits 
un kandidātu sarakstu iegūtais vietu skaits 10.Saeimā

Saraksta
Nr. Kandidātu saraksts

Par sarakstu nodoto balsu 
(derīgo vēlēšanu zīm ju) skaits Vietu skaits

Kopa %
1. „PCTVL -  Par cilvēka tiesībām 

vienotā Latvijā”
13847 1,434 0

2. VIENOTĪBA 301429 31,219 33
3. „Ražots Latvijā” 0,971 0
4. Politisko partiju apvienība „Saskaņas 

Centrs”
251400 26,037 29

5. „Tautas kontrole” 4002 0,414 0

6. Zaļo un Zemnieku savienība 190025 19,681 22
7. „Par prezidentālu republiku” 7102 0,736 0
8. Partiju apvienība „Par Labu Latviju” 73881 7,652 8



9. „ATBILDĪBA -  sociāldemokrātiska 
politisko partiju apvienība”

6139 0,636 0

10. Partija „Daugava -  Latvijai” 1661 0,172 0
11. „Pēdējā partija” 8458 0,876 0
12. Nacionālā apvienība „Visu Latvijai”- 

„Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”
74029 7,667 8

13. Kristīgi demokrātiskā savienība 3488 0,361 0

hG>.
fsr

Af 4DHUO

Р /  ^ К О ф

II

Saskaņā ar 2010.gada 12.decembrī noslēgto līgumu Nr.53, LVA darbinieki 1.pusgadā 
veikuši 10.Saeimas vēlēšanu dokumentu izvērtēšanu un aprakstīšanu. Personālsastāva un 
grāmatvedības dokumentu aprakstīšana tiks pabeigta 2.pusgadā.
Pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.18-1 iekļauti šādi vēlēšanu dokumenti:

о vēlēšanām reģistrēto partiju, politisko organizāciju un apvienību dokumenti: pilnvara 
deputātu kandidātu sarakstu iesniegšanai, programma, deputātu kandidātu saraksts, 
iemaksātās drošības naudas kvīts;

о dokumenti par deputātu kandidātiem: paziņojumi par gatavību kandidēt vēlēšanās, 
deklarācija par atbilstību Saeimas vēlēšanu likuma prasībām, sniegtās ziņas par sevi. 
Dokumenti par kandidātiem sistematizēti atbilstoši kandidāta numuram sarakstā; 

о vēlētāju saraksti, sistematizēti administratīvo teritoriju ietvaros pēc iecirkņu numuriem; 
о balsu skaitīšanas protokoli, sistematizēti administratīvo teritoriju ietvaros pēc iecirkņu 

numuriem;
о balsu skaitīšanas protokolu kopsavilkumi, sistematizēti administratīvo teritoriju 

ietvaros.

Lietu sistematizācija:
>  vēlēšanām reģistrēto partiju un partiju apvienību dokumenti, sistematizēti vēlēšanu 

sarakstu numuru secībā;
> vēlēšanu komisiju dokumenti:

S  Rīgas pilsēta;
•/ pārējās republikas nozīmes pilsētas to nosaukumu alfabētiskā secībā;
■S novadi to nosaukumu alfabētiskā secībā;
•/ ārvalstu iecirkņi pa valstīm to nosaukumu alfabētiskā secībā.

Dokumentu sastāvs pilnīgs, to fiziskais stāvoklis ir labs.

Vēsturiskās izziņas turpinājumu sastādīja
LNA LVA galvenā arhīviste c<-— L.Andronova

IEPAZINOS

Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs

Rīgā, 30 .06 • 2011.

2



LR Centrālā vēlēšanu komisija

Vēsturiskā izziņa
papildinājums par 2010.gadu (10.Saeimas vēlēšanas)

II

Saskaņā ar 2010.gada 12.decembrī noslēgto līgumu Nr.53, LVA darbinieki 2011.gada 2.pusgadā ir izvērtējuši un 
aprakstījuši no Centrālās vēlēšanu komisijas saņemtos dokumentus par 2010.gada 10.Saeimas vēlēšanām. 

Personālsastāva lietu aprakstā Nr.18-2 ir šādi dokumenti:
>  uzņēmuma līgumi un to reģistrs (datorizdruka);
> uzņēmuma līgumu reģistrācijas žurnāli;
>  darbinieku personas kontu kartītes.

Lietās saglabāta oriģinālā dokumentu sistematizācijas kārtība.
Aprakstā lietas sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa:

> Rīgas pilsēta;
> pārējās republikas nozīmes pilsētas (alfabētiskā secībā);
> novadi (alfabētiskā secībā).

Pastāvīgi glabājamo lietu aprakstā Nr.18-3 ir šādi dokumenti: 
vēlēšanu komisiju grāmatvedības dokumenti -  virsgrāmatas 
Rīgas pilsētas vēlēšanu komisijai un Siguldas novada vēlēšanu komisijai 

vēlēšanu komisijas šie dokumenti neveidojās.
Liepājas pilsētas vēlēšanu komisijai ir veidojušies statistiskie pārskati par 

dokumenti neveidojās.
Lietās saglabāta oriģinālā dokumentu sistematizācijas kārtība.

Aprakstā lietas sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa:
>  Rīgas pilsēta;
> pārējās republikas nozīmes pilsētas (alfabētiskā secībā);
>  novadi (alfabētiskā secībā).

Īslaicīgi glabājamo lietu sarakstā Nr.18-4 ir šādi dokumenti:
>  pilsētu un rajonu vēlēšanu komisiju grāmatvedības attaisnojošie dokumenti,
>  ziņojumi par sociālās apdrošināšanas iemaksām,
>  saimnieciskie līgumi.

Lietās saglabāta oriģinālā dokumentu sistematizācijas kārtība.
Sarakstā lietas sistematizētas pēc nomināli hronoloģiskā principa:
> Rīgas pilsēta;
>  pārējās republikas nozīmes pilsētas (alfabētiskā secībā);
>  novadi (alfabētiskā secībā).

Ventspils pilsētas un Ventspils novada personālsastāva, grāmatvedības un īslaicīgi glabājamie dokumenti 
atrodas aktīvajā lietvedībā.

Dokumentu fiziskais stāvoklis ir labs.

ir vēlēšanu komisijas tāmes, citās 

darbu, citās vēlēšanu komisijas šie

Vēsturiskas izziņas turpinājumu rakstīja:

L.Andronova 

l.Kristapsone 

I.Miezīte

IEPAZINOS

Centrālās vēlēfanu komisijas priekšsēdētājs

Rīgā, 2011 .gada/tf. decembrī

LNA LVA galvenā arhīviste

LNA LVA galvenā arhīviste

LNA LVA galvenā arhīviste



Parakstu vākšana likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē”
ierosināšanai

Vēsturiskā izziņa 
. par 2011. gadu

Latvijas Republikas Centrālā vēlēšanu komisija

I

Parakstu vākšanas procedūru uzsāka organizācija „Dzimtā valoda”, kas 2011.gadā 
savāca nepieciešamos (ne mazāk kā 10 000 balsstiesīgo Latvijas pilsoņu) parakstus tautas 
nobalsošanas ierosināšanai par valsts valodas statusa piešķiršanu krievu valodai Latvijā, 
un 2011. gada 9. septembrī Centrālajā vēlēšanu komisijā tika iesniegts 12 533 vēlētāju 
parakstīts likumprojekts „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē”.

No 2011. gada 1. novembra līdz 30. novembrim notika parakstu vākšana 
likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” ierosināšanai.

Parakstu vākšanai nodotie Satversmes grozījumi paredzēja grozīt Satversmes 4., 
18., 21., 101. un 104. pantu, iekļaujot tajā nosacījumu par krievu valodu kā otru valsts 
valodu. Apkopojot un pārbaudot saņemtos parakstus, Centrālā vēlēšanu komisija 
konstatēja, ka par Satversmes grozījumu ierosināšanu abās parakstu vākšanas kārtās ir 
parakstījušies 187 378 vēlētāji, jeb 12,14 procenti no pēdējās Saeimas vēlēšanās 
balsstiesīgo pilsoņu skaita. Tādējādi likums „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” 
tika iesniegts Valsts prezidentam, kurš to iesniedza izskatīšanai parlamentā. 2011.gada 
22.decembrī parlaments vēlētāju iesniegtos grozījumus Satversmē noraidīja. Līdz ar to 
likums „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” bija jānodod tautas nobalsošanai. 
Tautas nobalsošana notika 2012. gada 18. februārī.

II

2012. gadā saskaņā ar 24.05.2012. līgumu Izpildītāja Nr. LVA/2012/19/ Pasūtītāja 
Nr. CVK/42-12 Latvijas Valsts arhīva darbinieki veica dokumentu par parakstu vākšanu 
likumprojekta „Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” ierosināšanai aprakstīšanu.

Izveidoti:
- pastāvīgi glabājamo lietu apraksts Nr. 23-1, kurā iekļautas: Latvijas zvērināto 

notāru un bāriņtiesu apstiprinātās parakstu vākšanas lapas par Latvijas Republikas 
Satversmes grozījumu ierosināšanu (parakstu vākšanas 1. kārta) un 2011. gada 1 .-3 0 . 
novembrī Centrālās vēlēšanu komisijas rīkotās (2. kārta) parakstu vākšanas lapas, kas 
sistematizētas administratīvo teritoriju ietvaros pilsētu un pagastu alfabētiskā secībā, 
atsevišķi izdalot parakstu vākšanas lapas vēlētāju atrašanās vietā (dzīvesvietā, 
ieslodzījuma vietā u.c.).



Zvērināto notāru apstiprinātās parakstu vākšanas lapas kārtotas saskaņā ar 
apgabaltiesu administratīvi teritoriālo iedalījumu, bet to ietvaros pilsētu un notāru 
uzvārdu alfabētiskā secībā.

Vēlēšanu komisiju lietu sistematizācija:
V Rīgas pilsētas rajoni un priekšpilsētas to nosaukumu alfabētiskā secībā;
Z pārējās republikas nozīmes pilsētas to nosaukumu alfabētiskā secībā;
V novadi to nosaukumu alfabētiskā secībā;
Z ārvalstu iecirkņi pa valstīm to nosaukumu alfabētiskā secībā.

- personālsastāva lietu apraksts Nr.23-2, kurā iekļauti pilsētu un novadu 
vēlēšanu komisiju dokumenti: uzņēmuma līgumi ar pielikumiem, to reģistrācijas 
dokumenti, darbinieku personīgo kontu kartītes, kā arī rīkojumi par personālu, ja tādi ir 
veidojušies.

Dokumenti lietās sistematizēti saskaņā ar oriģinālo lietvedības kārtību. 
Darbinieku kontu kartītes vairākās pilsētās un novados veidotas par 2011. gadu kopā ar 
citiem notikušajiem procesiem (parakstu vākšana likumprojekta „Grozījumi Latvijas 
Republikas Satversmē” ierosināšanai, parakstu vākšana tautas nobalsošanas ierosināšanai 
par apturētajiem likumiem, tautas nobalsošana par 10. Saeimas atlaišanu, 11. Saeimas 
vēlēšanas).

- īslaicīgi glabājamo lietu saraksts Nr.23-3, kurā iekļauti pilsētu un novadu 
vēlēšanu komisiju īslaicīgi glabājamie grāmatvedības dokumenti: attaisnojošie 
dokumenti, ziņojumi par valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām, saimnieciskie 
līgumi, virsgrāmatas u.c.

Dokumentu iznīcināšanas aktā iekļauti pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju 
darbinieku iesniegumi par atalgojuma ieskaitīšanu personīgajos banku kontos.

Dokumentu sastāvs pilnīgs, dokumentu fiziskais stāvoklis labs.

Vēsturiskas izziņas turpinājumu sastadīja
LNA LVA galvenā arhīviste I.Tūtere

Ar vēsturisko izziņu 
IEPAZINOS
Centrālās vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs

A.Cimdars



Latvijas Republikas Centrālā vēlēšanu komisija

Tautas nobalsošana likumprojekta 
„Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē” ierosināšanai

Vēsturiskā izziņas papildinājums 
par 2012. gadu

II

2013. gadā saskaņā ar 28.11.2012. līgumu Izpildītāja Nr. LVA/2012/36/ 
Pasūtītāja Nr. CVK 61/-12 Latvijas Valsts arhīva darbinieki veica tautas nobalsošanas 
likumprojekta ..Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" ierosināšanai ilgstoši 
glabājamo (personālsastāvs) un īslaicīgi glabājamo grāmatvedības dokumentu, kas tika 
saņemti no Centrālās vēlēšanu komisijas, izvērtēšanu un aprakstīšanu.

® ilgstoši (75 gadi) glabājamo lietu (tekstuālie papīra dokumenti) uzskaites 
saraksts Nr.24-2 p ar 2012.gadu, kurā iekļauti pilsētu un novadu vēlēšanu 
komisiju dokumenti: uzņēmuma līgumi ar pielikumiem, akti par līgumos 
paredzēto pakalpojumu pieņemšanu, to reģistrācijas dokumenti, darbinieku 
personīgo kontu kartītes, kā arī Bauskas, Garkalnes, Jelgavas.Rugāju novada 
vēlēšanu komisijas rīkojumi par personālu. Jelgavas, Kokneses, Tukuma 
novada vēlēšanu komisijas sēdes protokoli.

« īslaicīgi glabājamo lietu saraksts Nr.24-3 par 2012.gadu, kurā iekļauti 
pilsētu un novadu vēlēšanu komisiju īslaicīgi glabājamie grāmatvedības 
dokumenti: grāmatvedības attasnojošie dokumenti, ziņojumi par valsts sociālās 
apdrošināšanas iemaksām, saimnieciskie līgumi, virsgrāmatas u.c.
Uzskaites sarakstā Nr.24-2 lietas sistematizētas pēc administratīvi teritoriālā 

iedalījuma: Rīgas pilsēta; pārējās republikas nozīmes pilsētas to nosaukumu alfabētiskā 
secībā; novadi to nosaukumu alfabētiskā secībā.

Dokumenti lietās sistematizēti izmantojot oriģinālo kārtošanas secību. 
Atsevišķos gdījumos dokumenti pārsistematizēti.

Dokumentu sastāvs pilnīgs, dokumentu fiziskais stāvoklis labs.

Izveidoti:

Vēsturiskas izziņas papildinājumu sastadija 
LNA LVA galvenā arhīviste

Ar vēsturiskās izziņas papildinājumu 
IEPAZINOS
Centrālās velēšanu komisijas priekšsēdētājs



Šinī lieta..... /j.d.... ļ.QX^X
numurētas lapas.

2010.

Šinī lietā 49 ( četrdesmit deviņas) numurētas lapas 

15.11.2013. DSD galv. fondu glāb. J. Ivbule

Šinī lietā 50 ( piecdesmit) numurētas lapas 

20.03.2014. DSD galv. fondu glāb. J. Ivbule


